



Construvasp
CONSTRUTORA



CARTA PROPOSTA

  PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXAD 
COMISS O PERMANENTE DE LICITA O

REFER NCIA: TOMADA DE PRE O 10.001/2023-TP/2023

OBJETO: CONTRATA O DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRU O CIVIL, PARA CONSTRU O DO CENTRO DE ATEN O PSICOSSOCIAL INFANTIL – CAPSI, NO BAIRRO CARRASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SA DE DE QUIXAD /CE

RAZ O SOCIAL DA PROPONENTE: CONSTRUVASP CONSTRU OES & SERVI OS LTDA.

ENDERE O: Rua. Coronel Rangel - 330, SALA - 203 D, Bairro: Centro CEP.: 62.010-030.

E-MAIL: construvasp@hotmail.com **TEL:** (88) 99701-2524

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: 1.865.081,01 (Um Milh o Oitocentos e Sessenta e Cinco Mil Oitenta e Um reais e Um centavo)

PRAZO DE EXECU O: 10 meses, conforme Cronograma F sico Financeiro.

VALIDADE DA PROPOSTA: 180 dias, a contar da data de abertura da licita o.

Declaramos, neste ato, nossa inteira submiss o aos ditames da Lei n  8.666/93 e suas altera es posteriores, bem como as cl usulas e condi es estabelecidas.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execu o dos servi os, objeto deste Edital, que s o executados conforme exig ncia edital cia e contratual, e que s o iniciados dentro do prazo de at  10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Servi o.

Declaramos que nos pre os oferecidos, est o includas todas as despesas de fornecimento dos materiais e m o de obra necess ria, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benef cios, transportes e seguros.

Sobral-CE, 17 de JANEIRO de 2024.

Atenciosamente

VANESSA ARAUJO Assinado de forma digital
DE por VANESSA ARAUJO DE
SOUZA:049373493 SOUZA:04937349376
76 Dados: 2024.01.10
14:21:25 -03'00'

CONSTRUVASP CONSTRU OES & SERVI OS LTDA – CNPJ 50.4846244/0001-65

VANESSA ARAUJO DE SOUZA
REPRESENTANTE LEGAL
CPF: 049.373.493-76

TOMAZ DE AQUINO Assinado de forma digital por
GOMES PARENTE TOMAZ DE AQUINO GOMES
FILHO:62406094391 PARENTE FILHO:62406094391
Dados: 2024.01.10 14:21:34
-03'00'

TOMAZ DE AQUINO GOMES PARENTE FILHO – CPF: 624.060.943-91

ENGENHEIRO CIVIL
CREA CE: 624.060.943-91
RNP: 0603344348

-   Coronel Rangel - 330, Sala - 203 D
- Bairro: CENTRO | CEP: 62010-030 | Sobral/CE
-   construvasp@hotmail.com
-   (88) 99701-2524

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARBASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA:	08/01/2024	BDI:	26,95%
CERTAME:	Formata de Preço 10.001(2023)-FP	Item:	VERBAS	IPIS	0,00%
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	DESCRIÇÃO:	ITEM 1 COM DESCRIÇÃO	IPIS	84,48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI:	2023 TO COM DESCRIÇÃO	IPIS	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Complemento:	340.0000	IPIS	47,48%
				IPIS	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$ SEM IPI	COM IPI	PREÇO TOTAL R\$ COM IPI
2.1.5.9	90332	REATORIO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	SINAPI	M3	144,81	R\$ 22,81	R\$ 3.274,16	R\$ 4.156,05
2.1.5.10	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	41,18	R\$ 4,30	R\$ 175,27	R\$ 335,02
2.1.5.11	C2511	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	41,18	R\$ 8,01	R\$ 329,79	R\$ 336,69
2.1.5.12	10300	PEDRA ARGAMASSADA COM LINTELO E ÁREA 1,3 M2 DE ARGAMASSA EM VOLUME, ÁREA E PÉDRA DE MÁX. COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO. AF_08/2022	SINAPI	M3	17,29	R\$ 503,61	R\$ 8.707,42	R\$ 11.054,02
3	SUPERESTRUTURA							
3.1	PILARES E VIGAS							
3.1.1	80402	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES BETAUSULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PRE-ORTO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZANDO: AF_08/2022	SINAPI	M2	405,85	R\$ 43,54	R\$ 17.567,78	R\$ 26.932,81
3.1.2	104008	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE CONCRETO ARMADO EMBRUTADA EM ALVENARIA DE VEDACAO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_08/2022	SINAPI	M2	1.419,28	R\$ 15,56	R\$ 19.716,71	R\$ 26.930,78
3.1.3	90762	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE CONCRETO ARMADO EMBRUTADA EM ALVENARIA DE VEDACAO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_08/2022	SINAPI	M2	101,09	R\$ 11,74	R\$ 1.186,92	R\$ 12.202,75
3.1.4	80759	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE CONCRETO ARMADO EMBRUTADA EM ALVENARIA DE VEDACAO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_08/2022	SINAPI	M2	507,70	R\$ 13,83	R\$ 7.017,61	R\$ 9.997,20
3.1.5	103676	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FOR-25 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU REFORÇADAS COM USO DE BOMBA - LANCAMENTO, ADEQUAMENTO E ACABAMENTO. AF_08/2022, PI	SINAPI	M3	33,00	R\$ 617,00	R\$ 14.603,88	R\$ 16.539,71
3.1.6	LAJE PRÉ-FABRICADA							
3.1.6.1	C4420	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRPO - VÃO ACIMA DE 4,01 m	SEINFRA	M2	674,32	R\$ 132,55	R\$ 89.116,13	R\$ 112.137,43
3.1.6.2	C0720	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO CA-800	SEINFRA	KG	907,89	R\$ 25,94	R\$ 23.559,07	R\$ 32.105,34
4	COBERTURAS							
4.1	92500	TITANA DE AÇO-COMPOSTA POR RIPAS, CABRIS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	500,86	R\$ 118,81	R\$ 59.504,84	R\$ 80.516,09
4.2	COBERTURA							
4.2.1	94443	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE TIPO ROMANA, COM ATÉ 3 ÁGUAS INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	588,86	R\$ 27,04	R\$ 15.918,60	R\$ 20.145,50
4.2.2	103427	RUFO EXTERNO INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CÔRTE DE 33 CM INCLUSIVE LANCAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M	203,15	R\$ 53,10	R\$ 10.785,96	R\$ 17.767,86
4.2.3	94224	EMBOSAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 CIMENTO, CAL E AREIA, AF_07/08/19	SINAPI	M	96,55	R\$ 23,90	R\$ 2.307,55	R\$ 2.920,33
4.2.4	C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE 2 X 8 cm, INCLUSIVE PINTURA	SEINFRA	M	163,19	R\$ 31,75	R\$ 5.182,16	R\$ 6.131,15
5	ALVENARIA E DIVISÓRIAS							
5.1	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19CM	SINAPI	M2	910,67	R\$ 11,08	R\$ 10.086,36	R\$ 104.352,42



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARBASSAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUARAPUAVA	DATA:	08/01/2024	RDI:	26.853,96
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	VALOR:	300.000,00	RECEITA:	300.000,00
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SENTENÇA:	SERÁ COM DESCONTO DE 10% SOBRE O VALOR DE REFERÊNCIA	RECEITA:	270.000,00
LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA	DIÁRIO:	200,00	RECEITA:	20.000,00
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA	COMISSÃO DE LICITAÇÃO:	0,00%	RECEITA:	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$ SEM BDI	COM BDI	PREÇO TOTAL R\$ SEM BDI	COM BDI
5.1	103024	CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_05/2021	SINAPI	M	120,00	R\$ 17,16	R\$ 22,56	R\$ 2.059,20	R\$ 2.707,20
5.2	83103	VERGA MOLDADE IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM ATÉ 15 M DE VAZ AF_03/2018	SINAPI	M2	35,56	R\$ 729,57	R\$ 926,19	R\$ 25.835,42	R\$ 26.761,61
5.3	102253	DIVISÓRIA SANITÁRIA TIPO CABINE EM GRANITO CINZA POLIDO BSF = 3CM ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AO RELE EXCLUÍVE FERRAGENS AF_01/2021	SINAPI	M2	312,50	R\$ 47,89	R\$ 55,77	R\$ 14.968,75	R\$ 17.412,50
6	IMPERMEABILIZAÇÕES							R\$ 10.540,27	R\$ 13.380,31
6.1	BALDAQUES E EMBASAMENTOS							R\$ 28.176,13	R\$ 35.771,68
6.1.1	88102	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM AF_09/2023	SINAPI	M2	312,50	R\$ 46,36	R\$ 54,78	R\$ 14.402,50	R\$ 18.359,38
6.1.2	88101	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA 2 DE MÓDUS AF_05/2023	SINAPI	M2	312,50	R\$ 47,89	R\$ 55,77	R\$ 14.968,75	R\$ 17.412,50
6.2	ÁREAS MOLDADES							R\$ 10.540,27	R\$ 13.380,31
6.2.1	88103	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM AF_09/2023	SINAPI	M2	127,75	R\$ 46,36	R\$ 54,78	R\$ 5.918,27	R\$ 7.380,31
6.3	MUROS DE ARRIMO E JAROS							R\$ 7.866,72	R\$ 9.955,88
6.3.1	96340	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA INCLUSIVE APLICAÇÃO DE HERRA ASFÁLTICO, E=4MM AF_09/2023	SINAPI	M2	45,00	R\$ 132,40	R\$ 168,15	R\$ 5.988,00	R\$ 7.572,75
6.3.2	87501	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CEMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE ADERIDO ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 20MM AF_07/2021	SINAPI	M2	48,00	R\$ 11,44	R\$ 13,99	R\$ 550,72	R\$ 664,13
6.4	LAJES APARENTES							R\$ 30.272,48	R\$ 38.431,01
6.4.1	87520	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CEMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 20MM AF_07/2021	SINAPI	M2	681,00	R\$ 31,44	R\$ 39,91	R\$ 21.418,44	R\$ 27.269,41
6.4.2	88546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA INCLUSIVE APLICAÇÃO DE HERRA ASFÁLTICO, E=4MM AF_09/2023	SINAPI	M2	181,00	R\$ 132,40	R\$ 168,15	R\$ 24.072,40	R\$ 30.341,85
6.4.3	96103	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4, E=2CM AF_09/2023	SINAPI	M2	181,00	R\$ 10,59	R\$ 13,15	R\$ 1.906,59	R\$ 2.368,44
7	REVESTIMENTO							R\$ 133.183,99	R\$ 166.384,04
7.1	REVESTIMENTO INTERNO							R\$ 74.226,43	R\$ 94.237,53
7.1.1	87876	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_10/2022	SINAPI	M2	1.403,53	R\$ 4,82	R\$ 5,87	R\$ 6.766,41	R\$ 8.258,72
7.1.2	87546	EMBOÇO PARA REVERTEMENTO DE CERÂMICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR DOUE 3M2 ESPESURA DE 10MM COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	SINAPI	M2	367,36	R\$ 29,46	R\$ 37,42	R\$ 10.712,16	R\$ 13.665,26
7.1.3	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:1:8 PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_05/2014	SINAPI	M2	1.046,37	R\$ 23,79	R\$ 29,20	R\$ 24.808,38	R\$ 31.584,33



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ORÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFÂNTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARVALHAS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ-PE	DATA:	08/01/2024	BID:	56,05%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	Fonte:	SINAPI	Valor:	R\$ 1.433,00
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	Item:	001 - COM DESOBRIGACAO	Valor:	R\$ 1.433,00
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ-PE	Item:	002 - COM DESOBRIGACAO	Valor:	R\$ 1.433,00
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Item:	003 - COM DESOBRIGACAO	Valor:	R\$ 1.433,00

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	COM BDI
7.1.4	87572	REVESTIMENTO DE HÁMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DE DIMENSÕES 33x33 CM APLICADA NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES AF_02/2023-PE	M2	357,36	R\$ 61,30	R\$ 21.834,70
7.1.8	10674	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 90° AZULEJOS	M	15,00	R\$ 33,76	R\$ 506,40
7.1.8	101968	CHAPIM SOBRE NÚCLOS LINEARES, EM GRANITO DO MARMOIRÉ, 1" x 24 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO AF_1/2020	M	71,76	R\$ 140,66	R\$ 10.092,36
7.2	REVESTIMENTO EXTERNO					R\$ 34.891,46
7.2.1	87078	CHAPIM APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM SOLHEI DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_10/2022	M2	795,35	R\$ 4,62	R\$ 3.695,72
7.2.2	87046	REVESTIMENTO DE CERMÂNICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL, APLICADO MANUAMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 50M², ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	M2	251,30	R\$ 29,40	R\$ 7.403,30
7.2.3	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:3, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUAMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	M2	504,05	R\$ 23,76	R\$ 11.981,35
7.2.4	87240	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x33 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 AF_02/2023-PE	M2	951,30	R\$ 47,76	R\$ 45.330,11
7.3	REVESTIMENTO DE LAJE					R\$ 14.866,08
7.3.1	87678	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_10/2022	M2	496,11	R\$ 4,62	R\$ 2.292,41
7.3.2	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:3, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUAMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	M2	495,11	R\$ 23,76	R\$ 11.770,67
8	PISOS INTERNOS					R\$ 59.344,20
8.1	PISO EM CONCRETO ARMADO					R\$ 14.982,65
8.1.1	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECÂNICO, ESPESURA COM AF_04/2020	M2	183,04	R\$ 81,86	R\$ 14.982,65
8.2	PISO EXTERNOS					R\$ 44.361,55
8.2.1	100578	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO AF_11/2019	M2	494,07	R\$ 2,55	R\$ 1.259,88
8.2.2	85241	LASTRO DE CONCRETO MARGRO, APLICADO EM PISOS LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESURA DE 5 CM, AF_07/2018	M2	494,07	R\$ 31,57	R\$ 15.597,79
8.2.3	87308	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x33 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 AF_02/2023-PE	M2	143,01	R\$ 47,76	R\$ 6.833,02
8.2.4	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45x45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 AF_02/2023-PE	M2	351,05	R\$ 47,86	R\$ 16.801,73


 Rubrica
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO CARASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXANDUVA

CERTAME: Tomada de Preços 10.001/2023-TP

DATA DO CERTAME: 12-01-2024

LOCAL: MUNICÍPIO DE GUAXANDUVA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXANDUVA

DATA: 08/01/2024

REVISÃO: 01

EMPRESA: SEINFRA

PROPOSTA COM DESCONTO: 04.44%

PROPOSTA COM DESCONTO: 04.44%

PROPOSTA: 0.00%

PROPOSTA: 0.00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$ SEM BDI	COM BDI	PREÇO TOTAL R\$ SEM BDI	COM BDI
16.1.8.15	9544	BANCADE DE GRANTO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	18,00	R\$ 657,62	R\$ 684,15	R\$ 11.837,16	R\$ 12.314,70
16.1.8.16	9544	VALVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3/4" X 1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	28,00	R\$ 85,08	R\$ 110,42	R\$ 2.382,16	R\$ 3.091,76
16.1.8.17	9544	PORTA TONALHA BISTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLO, INCLUISSO FIXAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	14,00	R\$ 26,15	R\$ 33,20	R\$ 366,10	R\$ 464,80
16.1.8.18	9544	MUPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUISSO FIXAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	8,00	R\$ 31,34	R\$ 39,79	R\$ 250,72	R\$ 318,32
16.1.8.19	9544	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVA TORO 800 A 1000 ML, INCLUISSO FIXAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	14,00	R\$ 68,40	R\$ 95,87	R\$ 958,00	R\$ 1.342,18
17		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
17.1		ENTRADA E QUADROS							
17.1.1	13579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELGE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 104,95	R\$ 133,35	R\$ 104,95	R\$ 133,35
17.1.2	101878	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DE EMBUITO COM BARRAMENTO TRÊS FASES PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	4,00	R\$ 481,38	R\$ 525,72	R\$ 1.925,52	R\$ 2.106,88
17.1.3	101881	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATE 305 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	80,00	R\$ 24,64	R\$ 31,28	R\$ 1.971,20	R\$ 2.502,40
17.1.4		LUMINÁRIAS							
17.1.4.1	01664	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/ 3 LÂMPADAS 40W	SEINFRA	UN	12,00	R\$ 104,29	R\$ 108,87	R\$ 1.251,48	R\$ 1.306,44
17.1.4.2	01670	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	5,00	R\$ 53,60	R\$ 68,15	R\$ 268,45	R\$ 340,80
17.1.4.3	01675	PENDEnte OX PLAFONIER C/ 2000 C/ 1 LÂMPADA DE 60W	SEINFRA	UN	11,00	R\$ 53,55	R\$ 67,36	R\$ 589,05	R\$ 740,96
17.1.4.4	91853	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 16A/250V, INCLUISSO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	38,00	R\$ 27,97	R\$ 35,51	R\$ 1.063,03	R\$ 1.364,80
17.1.4.5	01495	INTERRUPTOR PARA TELA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	0,00	R\$ 33,90	R\$ 43,04	R\$ 305,10	R\$ 387,36
17.1.4.6	91698	TOMADA MEDIA DE EMBUITO (1 MODULO), 5P+T 10A, INCLUISSO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	65,00	R\$ 32,77	R\$ 41,60	R\$ 2.130,05	R\$ 2.706,40
17.1.4.7	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUITO (1 MODULO), 2P+T 10A, INCLUISSO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	4,00	R\$ 31,71	R\$ 40,25	R\$ 126,84	R\$ 161,04
17.1.4.8	91887	CAMPAINHA CIGARRA (1 MODULO), 16A/250V, INCLUISSO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 45,85	R\$ 59,26	R\$ 45,85	R\$ 59,26
17.1.4.9	01947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	28,00	R\$ 292,17	R\$ 332,82	R\$ 8.100,76	R\$ 9.523,52
17.1.4.10		SERVIÇOS PRELIMINARES							
17.1.4.10.1	0431M	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	SEINFRA	UN	11,00	R\$ 255,74	R\$ 324,71	R\$ 2.813,14	R\$ 3.571,81





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO CARRASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ				DATA:	08/01/2024	BDI:	26,96%
CERTAME:	TOMADA DE PREÇOS 10.001/2023-TP				EMPRESA:	SEI 349	NOTA:	98,5
DATA DO CERTAME:	17-01-2024				ITEM:	028 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,4%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ				ITEM:	029 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	87,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ				ITEM:	030 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	031 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	032 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	033 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	034 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	035 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	036 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	037 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	038 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	039 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	040 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	041 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	042 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	043 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	044 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	045 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	046 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	047 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	048 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	049 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	050 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	051 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	052 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	053 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	054 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	055 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	056 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	057 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	058 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	059 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	060 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	061 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	062 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	063 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	064 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	065 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	066 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	067 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	068 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	069 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	070 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	071 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	072 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	073 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	074 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	075 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	076 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	077 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	078 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	079 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	080 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	081 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	082 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	083 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	084 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	085 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	086 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	087 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	088 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	089 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	090 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	091 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	092 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	093 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	094 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	095 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	096 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	097 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	098 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	099 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%
					ITEM:	100 - COM DESONERAÇÃO	VALOR:	84,48%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
18.1.3.2	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,0 M E PROFUNDIDADE DO SOLO NATURAL AF_08/2023	SINAPI	M2	100,45	R\$ 5,54	R\$ 7,13	R\$ 722,37
18.1.3.3	99519	LANTERNA DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CONCRETO OU SAPATAS ESPECÍFICA DE 5 CM AF_09/2023	SINAPI	M2	5,17	R\$ 10,71	R\$ 11,53	R\$ 214,71
18.1.3.4	99540	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PEQUENITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÃO AF_09/2023	SINAPI	M2	147,85	R\$ 43,66	R\$ 55,30	R\$ 8.181,64
18.1.3.5	104109	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDACAO UTILIZANDO AÇO CALDO DE 8,0 MM - MONTAGEM AF_06/2023	SINAPI	M2	6,163	R\$ 16,56	R\$ 13,75	R\$ 20,375,51
18.1.3.6	103975	CONCRETO EM VIGAS E LAJES, FOR=25 MPa, PIRRA LAJES MACIAS OU MERVURADAS COM CALDO DE BOMBA - LANTAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_09/2023, PS	SINAPI	M2	14,70	R\$ 117,50	R\$ 283,60	R\$ 11.594,10
18.1.3.7	99502	IMPLIMENTAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, L = 1,5 CM AF_09/2023	SINAPI	M2	140,00	R\$ 46,28	R\$ 58,75	R\$ 8.227,50
18.1.3.8	99502	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DE MÃO AF_09/2023	SINAPI	M2	106,00	R\$ 43,85	R\$ 55,72	R\$ 8.135,12
18.1.3.9	103980	REDEIA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE RIO COM ROLÃO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO AF_09/2023	SINAPI	M3	10,22	R\$ 103,61	R\$ 123,93	R\$ 6.933,95
18.1.3.10	99502	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTADOR DE BÓLOS DE PENEIRACAO AF_09/2023	SINAPI	M3	102,67	R\$ 22,61	R\$ 29,70	R\$ 2.948,63
18.1.3.11	99502	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	19,97	R\$ 6,50	R\$ 8,71	R\$ 114,03
18.1.3.12	99502	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10M	SEINFRA	M3	19,97	R\$ 8,31	R\$ 10,11	R\$ 159,90
18.1.3.13	103324	ALVENARIAS E REVESTIMENTOS						R\$ 38.498,17
18.1.3.13	103324	ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERÂMICOS DURADOS NA VERTICAL DE 14X19X29 CM (ESPESURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM RECONCRETA AF_12/2021	SINAPI	M2	212,00	R\$ 61,88	R\$ 78,59	R\$ 15.869,12
18.1.3.13	88485	FUNDO SELADOR APLICADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF_04/2023	SINAPI	M2	212,00	R\$ 3,27	R\$ 4,15	R\$ 838,20
18.1.3.13	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COZ. AF_09/2014	SINAPI	M2	212,00	R\$ 14,64	R\$ 18,59	R\$ 3.755,18
18.1.3.13	101966	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MARMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO AF_11/2020	SINAPI	M	301,00	R\$ 140,66	R\$ 179,57	R\$ 18.035,57
18.1.3.13		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 15.183,04
18.1.3.13		PAISAGISMO						R\$ 15.183,04
18.1.3.13	99504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS AF_09/2018	SINAPI	M2	290,00	R\$ 14,13	R\$ 17,94	R\$ 5.202,60
18.1.3.13	99511	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR QUE 4,00 M, AF_05/2018	SINAPI	UN	36,00	R\$ 195,20	R\$ 247,01	R\$ 8.921,16
18.1.3.13		LIMPEZA FINAL DA OBRA						R\$ 639,26
18.1.3.13	99507	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	608,16	R\$ 1,38	R\$ 1,87	R\$ 1.094,28

	RESUMO DO ORÇAMENTO			
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRASCO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 06/01/2024	BDI: 25,16%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	Fonte	versão
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	EMPRESA	028 - COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	STATUS	2023/10 COM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição	PROPRIA



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	CORREÇÃO DE LICITAÇÃO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 37.687,95	2,02%
2	FUNDAÇÕES	R\$ 169.123,50	9,07%
3	SUPERESTRUTURA	R\$ 240.996,00	12,92%
4	COBERTURAS	R\$ 135.491,58	7,26%
5	ALVENARIA E DIVISÓRIAS	R\$ 104.352,42	5,60%
6	IMPERMEABILIZAÇÕES	R\$ 97.570,08	5,23%
7	REVESTIMENTO	R\$ 156.394,84	8,39%
8	PISOS INTERNOS	R\$ 75.213,15	4,03%
9	SOLEIRA	R\$ 5.466,17	0,29%
10	JUNTAS	R\$ 5.180,97	0,28%
11	PISOS EXTERNOS	R\$ 36.202,13	1,94%
12	ESQUADRIAS	R\$ 195.794,71	10,50%
13	ELEMENTOS DIVERSOS	R\$ 107.363,79	5,76%
14	VIGRO	R\$ 42.766,42	2,29%
15	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 63.767,46	3,42%
16	LOUÇAS E METAIS	R\$ 51.234,14	2,76%
17	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 111.699,31	5,99%
18	PINTURA	R\$ 58.430,11	3,17%
19	MURO DE DIVISÃO/BASE DO GRADIL	R\$ 145.168,46	7,78%
20	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 15.185,04	0,81%

VALOR ORÇAMENTO: R\$ 1.489.131,00 100,00%

VALOR TOTAL: R\$ 1.855.081,01

Um Milhão Oitocentos e Sessenta e Cinco Mil Oitenta e Um reais e Um centavo

VANESSA
ARAUJO DE
SOUZA:049
37349376

Assinado de forma
digital por
VANESSA ARAUJO
DE
SOUZA:049373493
76
Dados: 2024.01.10
14:24:00 -03'00'

TOMAZ DE
AQUINO
GOMES
PARENTE
FILHO:62406
094391

Assinado de forma
digital por TOMAZ
DE AQUINO
GOMES PARENTE
FILHO:624060943
91
Dados: 2024.01.10
14:24:09 -03'00'

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTE - CAPSI NO BAIRRO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADOUCE	DATA: 08/01/2024	BDI: 25,00%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FORTE: SERVIÇO	HORA: 44h
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEI/RA: 0281 COM DESONERAÇÃO	44h: 47,48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUAXADOUCE	SINAPI: 202319 COM DESONERAÇÃO	44h: 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADOUCE	Calagem: 0,00%	44h: 47,48%



1.1.1. C4919 LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS (M2)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10779 TRATOR DE ESTEIRAS CLÁMINA E ESC HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	0,00060000	R\$ 272,37	R\$ 0,16
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 0,16
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,00300000	R\$ 18,46	R\$ 0,06
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,22
VALOR:					R\$ 0,22

1.2.1. S8458 TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA AF_05/2018 (M2)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 8HP, COM COIFA PARA DISCO 15" - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,01910000	R\$ 23,66	R\$ 0,45
91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 8HP, COM COIFA PARA DISCO 15" - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00460000	R\$ 25,05	R\$ 0,11
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 0,56
Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004433 CABELO NAO APARELHADO 10 X 6" CM EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	1,22730000	R\$ 23,91	R\$ 29,34
00043681 CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO DE 2200 x 1100 MM, E = 8 A 12 MM	SINAPI	M2	1,05003800	R\$ 35,17	R\$ 36,93
00005061 PREGO DE AÇO PÓLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2 1/2 X 18)	SINAPI	KG	0,04280000	R\$ 12,95	R\$ 0,56
00003092 TABUA APARELHADA 12,5 X 30" CM EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	1,69230000	R\$ 28,37	R\$ 48,01
TOTAL Materiais					R\$ 114,84
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239 AJUDANTE DE CARPinteIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20420000	R\$ 19,47	R\$ 3,98
88262 CARPinteIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,81270000	R\$ 24,10	R\$ 19,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 23,75
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94974 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:6:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MANUAL AF_05/2021	SINAPI	M3	0,00150000	R\$ 472,35	R\$ 0,71
TOTAL Serviço					R\$ 0,71
VALOR:					R\$ 134,86

1.2.2. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0553T CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 38,18	R\$ 38,94

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO GARRASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUADACÉ	DATA: 05/10/2024		BDI: 25,05%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:		MURDO	
	DATA DO CERTAME:	17/01/2024	SEINFRA		IDR 1.001 (DESCARRAÇÃO)	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUADACÉ	ESMPL		20.510 COM DESONERAÇÃO	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUADACÉ	Composição		PRÓPRIA	

PRESEMANTE DE 002/2024-CE
 Fls. 1182
 Rubrica
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 31,19	R\$ 31,19
11091	PONTALETE / BARROTE DE 2"x2"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 13,74	R\$ 73,83
11725	PREGO 15X15 (1 1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 872UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 15,64	R\$ 2,35
TOTAL Material:					R\$ 143,21	

Quantidade	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,46	R\$ 36,92
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 36,92	
VALOR:					R\$ 180,23	

3. C0371 BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO TIPO A2 (UN)

Quantidade	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10174	BACIA SIFONADA DE LOUÇA BRANCA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 218,14	R\$ 218,14
10197	BARROTE DE 2"x2"	SEINFRA	M	30,00000000	R\$ 6,74	R\$ 202,20
10400	CADEADO MEDIO	SEINFRA	UN	2,50000000	R\$ 27,87	R\$ 69,74
10414	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE SOBREPOR COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 79,76	R\$ 79,76
10435	CADIA SIFONADA 150 x 150 x 90 COM GRELHA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 37,44	R\$ 37,44
10525	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1,10 x 2,26M)	SEINFRA	M2	59,00000000	R\$ 35,17	R\$ 2.075,03
10795	CRUVEIRO PLÁSTICO	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 7,06	R\$ 7,06
10803	DISJUNTOR MONOPOLAR 30A	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 10,85	R\$ 10,85
12311	DOBRADIÇA DE FERRO 3x2 1/2" (PADRÃO POPULAR)	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 11,68	R\$ 35,04
11075	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1/4"	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 4,47	R\$ 13,41
11092	ESGOTE DE PVC	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 7,87	R\$ 7,87
12331	FECHADURA DE SOBREPOR	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 51,96	R\$ 155,88
12340	FIO DE COBRE ANTICHAMA 2,5MM2	SEINFRA	M	94,00000000	R\$ 1,70	R\$ 159,80
12357	INTERRUPTOR DE SOBREPOR 1 SEÇÃO	SEINFRA	UN	4,00000000	R\$ 11,03	R\$ 44,12
12373	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 100W	SEINFRA	UN	4,00000000	R\$ 3,81	R\$ 15,24
11344	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUMNA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 98,76	R\$ 98,76
12379	MINI POSTE F.G. 1 1/4" Ø/2,00M E REX MONOFÁSICO	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 65,99	R\$ 65,99
10199	PONTALETE / BARROTE DE 5"x5" - APARELHADO	SEINFRA	M	50,00000000	R\$ 21,63	R\$ 1.081,50
12406	PREGO 14X15 (1 1/2" x 14) (APROXIMADAMENTE 708UN/KG)	SEINFRA	KG	2,00000000	R\$ 16,85	R\$ 33,70
12412	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 6 CIRCUITOS	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 46,01	R\$ 46,01
11789	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 20MM (3/4")	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 33,88	R\$ 33,88
12416	REGISTRO DE PRESSÃO EM BRONZE Ø 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 22,63	R\$ 22,63
11824	RIPA DE PERCELA (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) DE 1X5CM	SEINFRA	M	25,30000000	R\$ 1,58	R\$ 40,00
12429	TABUA DE VIROLA DE 12"x1"	SEINFRA	M2	11,43000000	R\$ 35,84	R\$ 409,65
12433	TARGETA DE FERRO 2"	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 5,74	R\$ 17,22
12440	TELHA DE FIBROCEMENTO DE 480 (0,50 x 2,44M)	SEINFRA	UN	20,00000000	R\$ 24,51	R\$ 490,20
12444	TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPOR (COMPLETA INCLUSIVE CAIXA)	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 16,39	R\$ 49,17
12447	TORNEIRA DE METAL AMARELO Ø 3/4" C/ABO C/UMTO (PADRÃO POPULAR)	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 17,80	R\$ 17,80
12455	TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 100 - (NBR 5688)	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 15,48	R\$ 46,44



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIRACÉ	DATA:	08/01/2024	BDI:	25,95%
CERTAME:	Tomada de Preço 10.02/2023-TP	FORTE:	SEINFRA	VERSÃO:	888.1 COM DESONERAÇÃO
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	202310 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,44%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRACÉ	CONCEPTE:	PREÇO	VAL:	47,40%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRACÉ			PRE:	15,00%



12458	TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 40MM - (INBR 5655)	SEINFRA	M	3.00000000	R\$ 8,75	R\$ 26,28
12457	TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 50MM - (INBR 5655)	SEINFRA	M	3.00000000	R\$ 10,52	R\$ 31,56
12200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4)	SEINFRA	M	8.00000000	R\$ 4,24	R\$ 25,44
					TOTAL Material	R\$ 82,28

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10458	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	60.00000000	R\$ 24,15	R\$ 1.449,00
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	15.00000000	R\$ 24,15	R\$ 362,40
12343	SERVEnte	SEINFRA	H	75.00000000	R\$ 18,45	R\$ 1.384,50
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 3.195,90

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0816	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	0.43200000	R\$ 404,98	R\$ 174,95
C1916	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP= 1,5cm	SEINFRA	M2	40.80000000	R\$ 50,66	R\$ 2.066,93
					TOTAL Serviço	R\$ 2.241,88
					VALOR:	R\$ 11.139,33

1.2.4. C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10101	ARAME GALVANIZADO N 16 BWG	SEINFRA	KG	0.02000000	R\$ 21,20	R\$ 0,43
11551	PONTELETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	0.04000000	R\$ 15,74	R\$ 0,63
11724	PREGO	SEINFRA	KG	0.01200000	R\$ 16,63	R\$ 0,20
12429	TABUA DE VIOLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0.00900000	R\$ 35,84	R\$ 0,32
					TOTAL Material	R\$ 1,58

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10458	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0.13000000	R\$ 24,15	R\$ 3,14
12343	SERVEnte	SEINFRA	H	0.13000000	R\$ 18,45	R\$ 2,40
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 5,54
					VALOR:	R\$ 7,12

2.1.1. 101173 ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AP_05/2020 (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
55309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.48900000	R\$ 24,45	R\$ 11,88
55315	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.65500000	R\$ 19,82	R\$ 12,98
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 24,86

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
54970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:3 (EM MASSA DECA DE CIMENTO, AREIA MÉDIA, BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AP_06/2021	SINAPI	M3	0.04300000	R\$ 493,27	R\$ 21,38
52903	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50 DIÂMETRO DE 10,0 MM AP_06/2022	SINAPI	KG	1.35000000	R\$ 9,72	R\$ 13,22
					TOTAL Serviço	R\$ 34,60

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO GARIBOLDI, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUIRACÉ	DATA:	09/01/2024	BOR: 25,956%
	CERTAME:	Tomada de Preços 16.001/2023-TP	FONTE:	VENIO	MONA
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SENAPI:	RPS 1 COM DESONERAÇÃO	47,40%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRACÉ	SENAPI:	202310 COM DESONERAÇÃO	34,44%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRACÉ	Compartilhado	PROFRA	5,90%	



2.1.5.5. 92443 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (M2)

Equipamento	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040271 LOCAÇÃO DE APRUMADOR METÁLICO DE PILAR, COM ALTURA E ÂNGULO REGULÁVEIS, EXTENSÃO DE 11,50" A 2,50" M	SINAPI	UNXME	0,19600000	R\$ 12,15	R\$ 2,38
00040287 LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 18,00 A 1,25 M, DE EXTENSÃO, COM ROSCA DE 1/2" INCLUINDO PORCA E FLANGE	SINAPI	MES	0,78500000	R\$ 4,58	R\$ 3,67
00040275 LOCAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METÁLICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE 18" CM, LARGURA DE 18" CM E EXTENSÃO DE 3 M	SINAPI	UNXME	0,09300000	R\$ 12,70	R\$ 1,19
TOTAL Equipamento					R\$ 7,24

Materiais	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020902 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	SINAPI	L	0,00400000	R\$ 7,75	R\$ 0,03
00040304 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	SINAPI	KG	0,01900000	R\$ 16,30	R\$ 0,31
TOTAL Materiais					R\$ 0,34

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239 AJUDANTE DE CARPINTeiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11000000	R\$ 18,47	R\$ 2,14
88282 CARPINTeiro DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60000000	R\$ 24,10	R\$ 14,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 16,60

Serviço	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92294 FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	0,06700000	R\$ 232,54	R\$ 15,58
TOTAL Serviço					R\$ 15,58

VALOR: R\$ 43,56

5.6. 92919 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_05/2022 (KG)

Materiais	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132 ARAME RECOZIDO 16 SWG, D = 1,65 MM (0,015 KG/M) OU 16 SWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02300000	R\$ 15,90	R\$ 0,42
00039517 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLÁSTICO, PARA VERGALHÃO 12,5 X 12,5 MM, COBRIMENTO 30 MM	SINAPI	LIN	0,54300000	R\$ 0,22	R\$ 0,12
TOTAL Materiais					R\$ 0,54

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01160000	R\$ 19,81	R\$ 0,23
88345 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07000000	R\$ 24,34	R\$ 1,73
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 1,96

Serviço	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92903 CORTE E OBRA DE AÇO CA-50 DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_05/2022	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 9,72	R\$ 9,72
TOTAL Serviço					R\$ 9,72

VALOR: R\$ 12,22



ConstruVasp
SOLUÇÕES EM OBRAS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DATA: 08/01/2024 BDI: 20,95%

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFÂNCIA - CAPSI NO BAIRRO CARREÁSCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÃO	FONTE:	SINAPI	VERSÃO:	225	COM DESONERAÇÃO:	54,44%	MÉD:	47,46%	PIS:	10/2023
CERTAME:	TOMADA DE PREÇOS 16.001/2023-TP	Composição:	PREÇO				54,44%				
DATA DO CERTAME:	17/01/2024						54,44%				
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÃO						54,44%				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÃO						54,44%				



Prefeitura de Quixadá-CE
Rubrica
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2.1.5.7. 92921 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (KG)

Material	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00043132 ARAME RECOZIDO 16 BVG, Ø = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BVG, Ø = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 16,80	R\$ 0,42
00039017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLÁSTICO, PARA VERGALHÃO 14,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,36700000	R\$ 0,22	R\$ 0,08
TOTAL Material					R\$ 0,50

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00780000	R\$ 19,61	R\$ 0,15
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04640000	R\$ 24,34	R\$ 1,13
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 1,28

Serviço	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
92804 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM AF_06/2022	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 8,35	R\$ 8,35
TOTAL Serviço					R\$ 8,35
VALOR					R\$ 10,13

2.1.5.8. 92915 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (KG)

Material	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00043132 ARAME RECOZIDO 16 BVG, Ø = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BVG, Ø = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 16,80	R\$ 0,42
00039017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLÁSTICO, PARA VERGALHÃO 14,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,19000000	R\$ 0,22	R\$ 0,26
TOTAL Material					R\$ 0,68

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03160000	R\$ 19,61	R\$ 0,62
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19330000	R\$ 24,34	R\$ 4,70
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 5,32

Serviço	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
92800 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 5,0 MM AF_06/2022	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 10,25	R\$ 10,25
TOTAL Serviço					R\$ 10,25
VALOR					R\$ 16,25

2.1.5.9. 93382 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 (M3)

Equipamento Solo-Horário	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
9903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L 3RUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.600 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,5 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00080000	R\$ 75,49	R\$ 0,05

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPIBI, NO BAIRRO CARTRASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADOUCE	DATA: 08/10/2024		BDI: 26,56%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10/001/2023-TP	ORÇAMENTO:	ORÇAMENTO	ORÇAMENTO
	DATA DO CERTAME:	17/01/2024	ORÇAMENTO:	ORÇAMENTO	ORÇAMENTO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUAXADOUCE	ORÇAMENTO:	ORÇAMENTO	ORÇAMENTO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADOUCE				



8901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 20.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHF DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHF	0,00540000	R\$ 328,82	R\$ 1,77
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHF DIURNO AF_06/2015	SINAPI	CHF	0,19620000	R\$ 91,20	R\$ 8,14
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 7,96

Mão de Obra com Encargos Complementares		ORÇAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78860000	R\$ 18,62	R\$ 14,65
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 14,65
VALOR:						R\$ 22,61

2.1.5.10. C0708 CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10550	CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CHF)	SEINFRA	H	0,01040000	R\$ 170,59	R\$ 1,77
10708	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHF)	SEINFRA	H	0,01040000	R\$ 225,65	R\$ 2,35
					TOTAL Equipamento Custo Horário	R\$ 4,12

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0.02080000	R\$ 18.40	R\$ 0.38
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 0.38
					VALOR:	R\$ 4.50

2.1.5.11. C2531 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10550	CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CHF)	SEINFRA	H	0,03700000	R\$ 170,59	R\$ 6,31
					TOTAL Equipamento Custo Horário	R\$ 6,31
					VALOR:	R\$ 6,31

2.1.5.12. 103600 PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022 (M3)

Materiais	ORÇAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004730	PEDRA DE MÃO OU PEDRA RACHÃO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRO/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,90800000	R\$ 95,71	R\$ 87,93
TOTAL Material						R\$ 87,93

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,21580000	R\$ 24,45	R\$ 54,18
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,10210000	R\$ 18,62	R\$ 57,76
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares		R\$ 111,94

SINAPI	ORÇAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88829	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA (MIDA), PREPARO MANUAL AF_05/2013	SINAPI	M3	0,44120000	R\$ 588,45	R\$ 303,74



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA OCAUSIÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFÂNTIL - CAPSI NO BAIRRO CAIRASOL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADACE

CERTAME: Tomada de Preços 10/2023-TP

DATA DO CERTAME: 17-01-2024

LOCAL: MUNICÍPIO DE QUIXADACE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADACE

DATA: 09/01/2024

BOI: 20.95.9%

ORÇAMENTO:

Fonte	Verbas	Recursos	Outros
SENAP	20% COM DESONERATION	80.00%	0.00%
SENAP	2023/10 COM DESTINAÇÃO	80.00%	0.00%
Compartilhado	PROPRIA	0.00%	0.00%



TOTAL Serviço	R\$ 303,74
---------------	------------

VALOR	R\$ 503,61
-------	------------

3.1.1. 92443 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (M2)

Equipamento	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040271 LOCAÇÃO DE APRUMADOR METÁLICO DE PILAR, COM ALTURA E ÂNGULO REGULÁVEIS, EXTENSÃO DE 1,50" A 2,00" M	SINAPI	UNXME	0,19800000	R\$ 12,15	R\$ 2,38
00040287 LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,50" A 1,25" M DE EXTENSÃO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	SINAPI	MES	0,78500000	R\$ 4,58	R\$ 3,67
00040275 LOCAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METÁLICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE 1" CM, LARGURA DE 15" CM E EXTENSÃO DE 2 M	SINAPI	UNXME	0,38300000	R\$ 12,70	R\$ 4,89
TOTAL Equipamento					R\$ 11,04

Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002652 DESMOLHANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	SINAPI	L	0,00400000	R\$ 7,76	R\$ 0,03
00040304 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 37 (2 1/2 X 1 1/2)	SINAPI	KG	0,01900000	R\$ 16,30	R\$ 0,31
TOTAL Materiais					R\$ 0,34

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238 AJUDANTE DE CARPinteIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11000000	R\$ 19,47	R\$ 2,14
88260 CARPinteIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,80000000	R\$ 24,70	R\$ 19,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 21,90

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92254 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	0,06700000	R\$ 232,54	R\$ 15,58
TOTAL Serviço					R\$ 15,58
VALOR					R\$ 43,56

3.1.2. 104109 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_05/2022 (KG)

Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132 ARAME RECÓZIDO 18 BWG, Ø = 1,85 MM (0,015 KG/M); OU 18 BWG, Ø = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02300000	R\$ 15,80	R\$ 0,42
00039017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHO 14,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 28 MM	SINAPI	UN	0,74300000	R\$ 0,22	R\$ 0,16
TOTAL Materiais					R\$ 0,58

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02650000	R\$ 19,61	R\$ 0,52
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16250000	R\$ 24,34	R\$ 3,96
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 4,48

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92002 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_05/2022	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 10,60	R\$ 10,60



ConstruVasp
CONSTRUTORA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DATA: 08/11/2024 BDI: 20,55%

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADOUCE	FONTE:	VERBA:	NCPA:	RFB:	RCE:
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	ORÇAMA:	124 - COM DESONERAÇÃO	04.141	0000	0000
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	EMP:	2023-10 COM DESONERAÇÃO	04.141		
LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUAXADOUCE	Composição:	PRECPRA	0.000		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADOUCE					



Rubrica
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TOTAL Serviço	RS 10,80
VALOR	RS 15,56

3.1.3. 92762 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_05/2022 (KG)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00043132 ARAME RECOZIDO 18 BVG, D = 1,85 MM (0,018 KG/M) OU 18 BVG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	RS 16,80	RS 0,42
00039017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 X 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,54300000	RS 0,22	RS 0,12
TOTAL Material					RS 0,54

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00940000	RS 15,81	RS 0,13
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03920000	RS 24,34	RS 0,95
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					RS 1,08

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
82803 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_05/2022	SINAPI	KG	1,00000000	RS 9,72	RS 9,72
TOTAL Serviço					RS 9,72
VALOR					RS 11,34

3.1.4. 92759 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (KG)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00043132 ARAME RECOZIDO 18 BVG, D = 1,85 MM (0,018 KG/M) OU 18 BVG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	RS 16,80	RS 0,42
00039017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 X 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,19000000	RS 0,22	RS 0,26
TOTAL Material					RS 0,68

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01750000	RS 19,81	RS 0,34
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10600000	RS 24,34	RS 2,60
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					RS 2,94

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
82800 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1,03000000	RS 10,25	RS 10,25
TOTAL Serviço					RS 10,25
VALOR					RS 13,87

3.1.6. 103675 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PB (M3)

Equipamento Utilizado	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
-----------------------	-------	------	--------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CAARASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADACE	DATA: 08/01/2024	BDI: 20,55%		
CERTAME:	Tomada de Preço: 10.001/2023-TP	FORTE:	VENHAZ	FCR:	10%
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	028 - COM DESPENSAMENTO	FCR:	10%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADACE	SINAPI:	202310 COM DESPENSAMENTO	FCR:	10%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADACE	Composição:	PRONHA	FCR:	10%

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADACE

Fls. 091

Rubrica



90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,13100000	R\$ 0,45	R\$ 0,06
90588	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,12000000	R\$ 1,31	R\$ 0,16
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 0,22

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001527 CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP + 100 +/- 20 MM, COM BOMBAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA) SEM O LANÇAMENTO (MBR 8553)	SINAPI	M3	1,10300000	R\$ 526,27	R\$ 580,48
TOTAL Material					R\$ 580,48

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262 CARPENTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12500000	R\$ 24,10	R\$ 3,01
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,75300000	R\$ 24,45	R\$ 18,41
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,82600000	R\$ 16,62	R\$ 13,73
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 35,15
VALOR:					R\$ 617,60

3.1.6.1. C4420 LAJE PRÉ-FABRICADA P/FÔRRO - VÃO ACIMA DE 4,01 m (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10189 AÇO CA-60	SEINFRA	KG	0,74000000	R\$ 7,42	R\$ 5,49
18267 LAJE PRÉ-FABRICADA COMUM DE 6 cm P/FÔRRO - VÃO ACIMA DE 4,01 m	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 54,37	R\$ 54,37
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	1,30000000	R\$ 15,74	R\$ 20,46
11728 PREGO 18X27 (2 1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 138UN/KG)	SEINFRA	KG	0,03000000	R\$ 13,88	R\$ 0,42
11840 BARRAÇO DE 1"x4"	SEINFRA	M	0,97000000	R\$ 5,92	R\$ 5,74
11916 TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFRA	M	0,05000000	R\$ 12,49	R\$ 0,62
TOTAL Material					R\$ 64,60

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 24,10	R\$ 8,44
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,33000000	R\$ 18,46	R\$ 6,06
TOTAL Mão de Obra					R\$ 14,50

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0840 CONCRETO PAVIMENTO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,03000000	R\$ 480,27	R\$ 14,59
C1503 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO O ELEVADO	SEINFRA	M3	0,03000000	R\$ 258,48	R\$ 7,75
TOTAL Serviço					R\$ 22,34
VALOR:					R\$ 132,16

3.1.6.2. C0220 ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO CA-60B (KG)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12040 TELA SOLDADA EM AÇO CA-60 B FIO 3,0MM MALHA 10 X 10 CM (3,11KG/M2)	SEINFRA	M2	1,03000000	R\$ 23,35	R\$ 24,05

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUITANDA	DATA:	08/01/2024	ROD: 25.95%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FORTE:	VERSÃO	NOVA
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	BAIXA:	08.1 COM DESONERAÇÃO	04.99%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUITANDA	SINAPI:	20230000 DESONERAÇÃO	04.99%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDA	Composição:	NOVA	0.00%



TOTAL Material	R\$ 24,05
----------------	-----------

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERRERO	SEINFRA	H	0.03000000	R\$ 19,10	R\$ 0,57
10121 ARMADOR/FERRERO	SEINFRA	H	0.03000000	R\$ 24,16	R\$ 0,72
TOTAL Mão de Obra					R\$ 1,29
VALOR:					R\$ 25,34

4.1. 92568 TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUMA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO AF_03/2016	SINAPI	CHI	0.02010000	R\$ 20,41	R\$ 0,41
93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUMA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO AF_03/2016	SINAPI	CHP	0.01450000	R\$ 21,55	R\$ 0,31
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 0,72

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040424 CHAPA DE AÇO CARBONO LAMINADO A QUENTE, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA 3/16", E = 4,75 MM (37,29 KG/M2)	SINAPI	KG	0.28000000	R\$ 7,72	R\$ 1,54
00001330 CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 14" (6,35 MM) 48,78 KG/M2	SINAPI	KG	0.45000000	R\$ 7,54	R\$ 3,39
00040547 PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, #2 MM X 18 MM	SINAPI	CENTO	0.06000000	R\$ 38,67	R\$ 2,20
00040839 PARAFUSO, ASTM A307 - GRAU A, SEXTAVADO, ZINCADO, DIÂMETRO 3/8" (9,52 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	SINAPI	CENTO	0.00500000	R\$ 151,96	R\$ 0,76
00040549 PARAFUSO COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIÂMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	SINAPI	CENTO	0.00700000	R\$ 249,51	R\$ 1,74
00043082 PERFIL "U" ENRUECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO 152 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	SINAPI	KG	4.83500000	R\$ 9,47	R\$ 40,95
00040531 PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X 40 MM, E = 2,65 MM	SINAPI	KG	2.27500000	R\$ 9,47	R\$ 19,29
00040554 PERFIL CARTOLA DE AÇO GALVANIZADO, 20 X 10 X 10 MM, E = 0,8 MM	SINAPI	KG	2.20200000	R\$ 17,38	R\$ 38,27
TOTAL Material					R\$ 106,14

Mão de Obra com Serviços Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.33500000	R\$ 18,69	R\$ 6,32
88310 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.18500000	R\$ 18,62	R\$ 3,63
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 9,95
VALOR:					R\$ 116,81

4.2.1. 94442 TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUMA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO AF_03/2016	SINAPI	CHI	0.03330000	R\$ 20,41	R\$ 0,68
93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUMA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO AF_03/2016	SINAPI	CHP	0.02450000	R\$ 21,55	R\$ 0,52



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA:	08/01/2024	BDI:	20,95%
CERTAME:	Tomada de Preços 10/001/2023 TP	ORÇATE:	SINAPI	VERSIÃO:	628 - COM DESEMPENHAMENTO
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	ORÇATE:	SINAPI	VERSIÃO:	302310 COM DESEMPENHAMENTO
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	ORÇATE:	SINAPI	VERSIÃO:	302310 COM DESEMPENHAMENTO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	ORÇATE:	SINAPI	VERSIÃO:	302310 COM DESEMPENHAMENTO



TOTAL Equipamento Custo Horário: R\$ 1,20

Quantidade	Descrição	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007175	TELHA DE BARRO / CERÂMICA, NÃO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA, COMPRIMENTO DE 141 CM, RENDIMENTO DE 115 TELHAS/M2	SINAPI	UN	17,74900000	R\$ 1,00	R\$ 18,17
TOTAL Material						R\$ 18,17

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25300000	R\$ 18,62
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06200000	R\$ 23,90
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 6,67

VALOR: R\$ 27,04

4.2.2. 100327 RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (M)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE CILINDRO, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DURNO, AF_03/2018	SINAPI	CHI	0,01830000	R\$ 20,41
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE CILINDRO, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHF DURNO, AF_03/2018	SINAPI	CHF	0,01320000	R\$ 21,55
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 0,85

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	SINAPI	KG	0,00800000	R\$ 12,96
00005104	REBITE DE REPUNO EM ALUMÍNIO VAZADO, DIÂMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1005 UNIDADES)	SINAPI	KG	0,02160000	R\$ 63,87
00001113	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	SINAPI	M	1,05000000	R\$ 23,35
00000142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,21100000	R\$ 38,70
00013388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	SINAPI	KG	0,05000000	R\$ 168,75
TOTAL Material					R\$ 44,62

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23900000	R\$ 18,62
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14500000	R\$ 23,90
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 7,62

VALOR: R\$ 63,19

4.2.3. 94224 EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019 (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43300000	R\$ 18,62
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43300000	R\$ 23,90
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 18,41

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS																									
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - (CAPEI) NO BAIRRO CARRASCO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 09/01/2024		BDI: 25,55%																				
	CERTAME:	Tomada de Preços 10/01/2023-TP	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>ORÇÃO</th> <th>HORA</th> <th>VALOR</th> <th>VALOR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>0231 COM DESONERAÇÃO</td> <td>64.40%</td> <td>47.85%</td> <td>100%</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>202310 COM DESONERAÇÃO</td> <td>64.40%</td> <td>47.85%</td> <td>100%</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PROPRIA</td> <td>2.00%</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	ORÇÃO	HORA	VALOR	VALOR	SEINFRA	0231 COM DESONERAÇÃO	64.40%	47.85%	100%	SINAPI	202310 COM DESONERAÇÃO	64.40%	47.85%	100%	Composição	PROPRIA	2.00%			
	FONTE	ORÇÃO	HORA	VALOR	VALOR																				
	SEINFRA	0231 COM DESONERAÇÃO	64.40%	47.85%	100%																				
	SINAPI	202310 COM DESONERAÇÃO	64.40%	47.85%	100%																				
Composição	PROPRIA	2.00%																							
DATA DO CERTAME:	17-01-2024																								
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ																								
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ																								

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87337 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2018	SINAPI	M3	0,00930000	R\$ 578,08	R\$ 5,49
TOTAL Serviço					R\$ 5,49
VALOR:					R\$ 21,90

4.2.4. C0388 BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 9)cm, INCLUSIVE PINTURA (M)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11100 ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,00000000	R\$ 31,18	R\$ 1,87
11226 RIPA DE PEROLA (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) DE 2X3CM	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 4,43	R\$ 4,43
TOTAL Materiais					R\$ 6,30

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041 AJUDANTE DE CARPinteIRO	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 19,10	R\$ 9,55
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 10,10	R\$ 3,02
10498 CARPinteIRO	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 24,18	R\$ 12,09
TOTAL Mão de Obra					R\$ 24,66
VALOR:					R\$ 31,76

5.1. 103324 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (M3)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037390 BLOCO CERÂMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO. FURADO NA VERTICAL, 14 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	SINAPI	UN	13,80000000	R\$ 1,78	R\$ 24,34
00037395 PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,01000000	R\$ 37,90	R\$ 0,38
00034547 TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZNADA PARA ALVENARIA FIO Ø x 11,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 30 X 12" CM	SINAPI	M	0,42000000	R\$ 3,33	R\$ 1,40
TOTAL Materiais					R\$ 26,12

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
58309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38000000	R\$ 24,45	R\$ 9,29
58315 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43000000	R\$ 18,62	R\$ 8,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 17,30

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2018	SINAPI	M3	0,01180000	R\$ 603,10	R\$ 7,12
TOTAL Serviço					R\$ 7,12
VALOR:					R\$ 61,88

5.2. 93192 VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 (M)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-----------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPII NO BAIRRO CARPASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADÁ	DATA:	08/01/2024	BDI: 20,95%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.021/2023 TP	ORÇ:	VERB:	RECEB:
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SERVIÇO:	028 - COM DESONERAÇÃO	10/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUAXADÁ	SINAPI:	202310 COM DESONERAÇÃO	10/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADÁ	COMPANHIA:	PROFILA	



00000680	CANAleta DE CONCRETO 18 X 18 X 18 CM (CLASSE C - NBR 6136)	SINAPI	M	5.34000000	R\$ 3,47	R\$ 18,53
00004431	PONTELETE 7,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	1.22200000	R\$ 11,31	R\$ 13,82
00006193	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 20 CM EM MACARANDUBA/WASSARANDUBA/ ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	0.17100000	R\$ 17,28	R\$ 2,95
TOTAL Material						R\$ 35,30

Item de Oe com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.27900000	R\$ 29,45	R\$ 8,82
88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.13600000	R\$ 18,62	R\$ 2,59
TOTAL Mão de Oe com Encargos Complementares					R\$ 11,41

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
87294 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA-MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA-ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF_06/2019	SINAPI	M3	0.00190000	R\$ 578,64	R\$ 1,10
92800 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 6,0 MM, AF_09/2022	SINAPI	KG	0.30800000	R\$ 10,25	R\$ 3,16
90279 GRAUTE FGR-20 MPA, TRAÇO 1:0,34:1,82:1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO, CAL, AREIA GROSSA, BRITA 01 - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_09/2021	SINAPI	M3	0.01400000	R\$ 565,18	R\$ 8,19
TOTAL Serviço					R\$ 12,45
VALOR					R\$ 57,16

5.3. 102253 DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS: AF_01/2021 (M2)

Equipamento Causa Hídrica	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO AF_09/2019	SINAPI	CHI	1.31600000	R\$ 23,68	R\$ 31,14
91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0.08900000	R\$ 25,05	R\$ 2,23
TOTAL Equipamento Causa Hídrica					R\$ 33,37

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00000131 ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTRÓPICO)	SINAPI	KG	0.53000000	R\$ 51,15	R\$ 27,11
00037596 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	SINAPI	KG	0.97000000	R\$ 3,85	R\$ 3,77
00044475 DIVISÓRIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= 3,0 CM	SINAPI	M2	1.85000000	R\$ 689,13	R\$ 618,59
TOTAL Material					R\$ 649,47

Item de Oe com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.40500000	R\$ 23,90	R\$ 33,86
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.70200000	R\$ 18,62	R\$ 13,07
TOTAL Mão de Oe com Encargos Complementares					R\$ 46,93
VALOR					R\$ 729,57

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO GARRASUAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIQUADÁ/CE	DATA:	09/01/2024	BDI:	25,35%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	VERSÃO	NCM	VAL
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	ENCERRA	08/1 COM DESONERAÇÃO	04.85%	47.46%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIQUADÁ	SINAPI	202310 COM DESONERAÇÃO	04.44%	0.00%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIQUADÁ	Contratação	PROPRIA	0.00%	
						

6.1.1. 98562 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000123 ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETO	SINAPI	L	0.44050000	R\$ 8.07	R\$ 3.55
TOTAL Material					R\$ 3.55
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8830V PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.56970000	R\$ 24.45	R\$ 24.20
8831B SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.22320000	R\$ 18.62	R\$ 4.16
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 28.36
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8728B ARGAMASSA TRAÇO 1:1 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNID) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 09/2019	SINAPI	M2	0.02000000	R\$ 718.70	R\$ 14.37
TOTAL Serviço					R\$ 14.37
VALOR:					R\$ 46.28

6.1.2. 98567 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000826 MANTA LÍQUIDA DE BASE ASFÁLTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGÂNICO APLICAÇÃO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICA)	SINAPI	KG	1.50000000	R\$ 21.04	R\$ 31.56
TOTAL Material					R\$ 31.56
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8824J AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.00690000	R\$ 19.77	R\$ 1.82
8827D IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.42990000	R\$ 24.45	R\$ 10.51
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 12.33
VALOR:					R\$ 43.89

6.2.1. 98562 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000123 ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETO	SINAPI	L	0.44050000	R\$ 8.07	R\$ 3.55
TOTAL Material					R\$ 3.55
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8830B PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.56970000	R\$ 24.45	R\$ 24.20
8831B SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.22320000	R\$ 18.62	R\$ 4.16
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 28.36
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CAJURUSCAVAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIRACÁ	DATA: 08/10/2024		BDI: 26,35%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10/04/2023-TP	FONTE:	SINAPI	UNID:	M2
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI:	2024 COM DESEMBOLSAMENTO	UNID:	M2
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRACÁ	SINAPI:	2024 COM DESEMBOLSAMENTO	UNID:	M2
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRACÁ	SINAPI:	2024 COM DESEMBOLSAMENTO	UNID:	M2



87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA, UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2018	SINAPI	M2	0,02000000	R\$ 718,70	R\$ 14,37
TOTAL Serviço:						R\$ 14,37
VALOR:						R\$ 48,28

6.3.1. 88545 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023 (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004225 GAS DE COZINHA - GLP	SINAPI	KG	0,26000000	R\$ 7,47	R\$ 1,94
00004015 MANTA ASFÁLTICA ELASTOMÉRICA EM POLIÉSTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9552)	SINAPI	M2	1,13190000	R\$ 83,24	R\$ 94,22
00000511 PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUÍDO EM SOLVENTE, APLICAÇÃO A FRIO	SINAPI	L	0,58720000	R\$ 16,24	R\$ 9,54
TOTAL Material:					R\$ 105,70

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21020000	R\$ 15,77	R\$ 3,50
88270 IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,93240000	R\$ 24,45	R\$ 22,80
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 26,30
VALOR:					R\$ 132,45

6.3.2. 87620 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007334 ADITIVO ADESIVO LÍQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTÍCIOS	SINAPI	L	0,21000000	R\$ 17,04	R\$ 3,58
00001078 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,50000000	R\$ 0,77	R\$ 0,39
TOTAL Material:					R\$ 3,97

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21400000	R\$ 24,45	R\$ 5,23
88315 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10700000	R\$ 18,92	R\$ 1,99
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 7,22

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87301 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA, UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2018	SINAPI	M2	0,03100000	R\$ 613,11	R\$ 20,25
TOTAL Serviço:					R\$ 20,25
VALOR:					R\$ 31,44

6.4.1. 87620 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007334 ADITIVO ADESIVO LÍQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTÍCIOS	SINAPI	L	0,21000000	R\$ 17,04	R\$ 3,58
00001078 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,50000000	R\$ 0,77	R\$ 0,39

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRASQUEL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA: 08/01/2024		DE: 25.55%N
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FORTE:	VERSO:	NOM: RES: PER:
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI	08.1 COM DESONERAÇÃO	24.55% 10/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI	2023.10 COM DESONERAÇÃO	11/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição	PREFEIRA	



TOTAL Material	R\$ 3,57
----------------	----------

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21400000	R\$ 24,45	R\$ 5,23
88318	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10700000	R\$ 18,62	R\$ 1,99
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 7,22

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019	SINAPI	M3	0,03100000	R\$ 533,11	R\$ 20,25
TOTAL Serviço						R\$ 20,20
VALOR:						R\$ 31,46

6.4.2. 98546 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023 (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004026	GAS DE COZINHA - GLP	SINAPI	KG	0,26000000	R\$ 7,47	R\$ 1,94
00004015	MANTA ASFÁLTICA ELASTOMÉRICA EM POLIÉSTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9852)	SINAPI	M2	1,13150000	R\$ 83,24	R\$ 94,22
00000511	PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUÍDO EM SOLVENTE, APLICAÇÃO A FRIO	SINAPI	L	0,58720000	R\$ 16,24	R\$ 9,54
TOTAL Material						R\$ 105,70

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21020000	R\$ 18,77	R\$ 3,95
88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,93240000	R\$ 24,45	R\$ 22,80
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 26,75
VALOR:						R\$ 132,45

6.4.3. 98563 PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023 (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00030365	CAMADA SEPARADORA DE FILME DE POLIETILENO 30 A 25 MICRA	SINAPI	M2	1,04000000	R\$ 2,62	R\$ 2,72
TOTAL Material						R\$ 2,72

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45410000	R\$ 24,45	R\$ 11,10
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10240000	R\$ 18,62	R\$ 1,91
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 13,01

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL, AF_09/2019	SINAPI	M3	0,02500000	R\$ 834,28	R\$ 20,86
TOTAL Serviço						R\$ 20,80
VALOR:						R\$ 36,55

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA:	09/10/2024	BDI: 20,56%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10/0012023-TP	FORTE:	VERBA	VERBA
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI:	328.1 COM DESONERAÇÃO	94,41% 17 APR 10/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI:	202511 COM DESONERAÇÃO	94,41% 11/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição:	PRECATORIA	



7.1.1. 87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06610000	R\$ 24,45	R\$ 1,67
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02550000	R\$ 18,62	R\$ 0,47
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 2,14
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87377 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL, AF_08/2019	SINAPI	M2	0,00370000	R\$ 879,35	R\$ 2,49
TOTAL Serviço					R\$ 2,49
VALOR:					R\$ 4,62

7.1.2. 87546 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,46000000	R\$ 24,45	R\$ 11,25
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16730000	R\$ 18,62	R\$ 3,11
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 14,36
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87389 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF_08/2019	SINAPI	M2	0,02130000	R\$ 708,72	R\$ 15,10
TOTAL Serviço					R\$ 15,10
VALOR:					R\$ 29,46

7.1.3. 87547 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35000000	R\$ 24,45	R\$ 8,56
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12900000	R\$ 18,62	R\$ 2,38
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 10,94
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019	SINAPI	M2	0,02130000	R\$ 603,10	R\$ 12,85
TOTAL Serviço					R\$ 12,85
VALOR:					R\$ 23,79

7.1.4. 87273 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES, AF_02/2023, PE (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRASQUEL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 06/01/2024		BCI: 20,054%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	SEINFRA	HORA:	UES:
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	228 - COM DESONERAÇÃO	64,41%	67,48%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SEINFRA:	20210 COM DESONERAÇÃO	64,41%	67,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição:	PRÓPRIA		



00001381	ARGAMASSA COLANTE ADI PARA CERAMICAS	SINAPI	M2	6.85000000		R\$ 7,60
00034307	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	M2	0.22200000	R\$ 6,49	R\$ 1,44
00000536	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 2; FORMATO MENOR OU IGUAL A 20x20 CM2	SINAPI	M2	1.07990000	R\$ 27,10	R\$ 29,26
					TOTAL Material	R\$ 36,30

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88255	AZULEJISTA OU LAZULISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.69700000	R\$ 24.33	R\$ 16.96
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.21380000	R\$ 18.62	R\$ 5.84
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares		R\$ 22.80
VALOR:						R\$ 61,10

7.1.5. C0674 CANTONEIRA DE ALUMÍNIO P/ AZULEJOS (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10483	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO PARA AZULEJO	SEINFRA	M	1.00000000	R\$ 4,71	R\$ 4,71
					TOTAL Material	R\$ 4,71

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10152	AZULEJISTA	SEINFRA	H	0.60000000	R\$ 24,16	R\$ 14,50
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0.40000000	R\$ 18,48	R\$ 7,39
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 21,89
					VALOR	R\$ 26,60

7.1.5. 101966 CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020 (M)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
31893	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO - AF_06/2015	SINAPI	CHI	0.17900000	R\$ 23,86	R\$ 4,24
31892	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO - AF_06/2015	SINAPI	CHP	0.00900000	R\$ 25,05	R\$ 0,23
				TOTAL Equipamento Custo Horário		R\$ 4,47

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004825 PEITORIL/ SOLEIRA EM MARMORE POLIDO, BRANCO COMUM, L= 25" CM, E= 13" CM, CÔRTE RETO	SINAPI	M	1,04000000	R\$ 122,05	R\$ 126,93
TOTAL Material					R\$ 126,93

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.18900000	R\$ 23,96	R\$ 4,53
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.06400000	R\$ 18,62	R\$ 1,75
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares		R\$ 6,28

Valor	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS																				
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE		DATA: 06/10/2024	BDI: 20,054%															
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP		<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>UNID</th> <th>COEFICIENTE</th> <th>PREÇO UNITÁRIO</th> <th>TOTAL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SENTRA</td> <td>DIR 1 COM OBSERVAÇÃO</td> <td>84,84%</td> <td>41,48%</td> <td>10/2023</td> </tr> <tr> <td>QUAP</td> <td>SEGUNDA COM OBSERVAÇÃO</td> <td>84,84%</td> <td>41,48%</td> <td>11/2023</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	SENTRA	DIR 1 COM OBSERVAÇÃO	84,84%	41,48%	10/2023	QUAP	SEGUNDA COM OBSERVAÇÃO	84,84%	41,48%	11/2023	
	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL															
	SENTRA	DIR 1 COM OBSERVAÇÃO	84,84%	41,48%	10/2023															
	QUAP	SEGUNDA COM OBSERVAÇÃO	84,84%	41,48%	11/2023															
DATA DO CERTAME:	17/01/2024																			
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE																			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ																			



87393	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2019	SINAPI	M3	0.00830000	R\$ 496,13	R\$ 2,59
TOTAL Serviço						R\$ 2,59
VALOR:						R\$ 140,86

7.2.1. 87876 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.05810000	R\$ 24,45	R\$ 1,67
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.02550000	R\$ 18,62	R\$ 0,47
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 2,14
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87377 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA UNIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MANUAL. AF_06/2019	SINAPI	M2	0.00370000	R\$ 670,35	R\$ 2,48
TOTAL Serviço					R\$ 2,48
VALOR:					R\$ 4,62

7.2.2. 87546 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.45000000	R\$ 24,45	R\$ 11,25
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.15700000	R\$ 18,62	R\$ 3,11
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 14,36
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87399 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UNIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MANUAL. AF_06/2019	SINAPI	M2	0.02130000	R\$ 708,72	R\$ 15,10
TOTAL Serviço					R\$ 15,10
VALOR:					R\$ 29,46

7.2.3. 87547 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.35000000	R\$ 24,45	R\$ 8,56
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.12900000	R\$ 18,62	R\$ 2,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 10,94
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87392 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UNIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2019	SINAPI	M2	0.02130000	R\$ 603,10	R\$ 12,85



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARNASOL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ
CERTAME:	Tomada de Preços 10/001/2023-TP
DATA DO CERTAME:	17-01-2024
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

DATA: 09/01/2024	BOI: 20.956%
VENHA	HORA: MES: DIAS:
DIR 1 COM DESONERAÇÃO	IN 150 18/2023
20.910 COM DESONERAÇÃO	IN 150 11/2023
PROPRIA	

PREFEITURA DE QUIXADA-CE

Fl. 1502

Rubrica



TOTAL Serviço:	RS 12,85
VALOR:	RS 23,79

7.2.4. 87248 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE (M2)

Materiais	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001281 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	8.13260000	RS 1,11	RS 10,14
00001282 PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1.06710000	RS 26,31	RS 27,81
00034387 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0.28100000	RS 6,49	RS 1,56
TOTAL Materiais					RS 39,51

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88258 AZULEJISTA OU LACRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.24110000	RS 24,33	RS 5,87
88315 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.12900000	RS 18,62	RS 2,40
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					RS 8,27
VALOR:					RS 47,78

7.3.1. 87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.05810000	RS 24,45	RS 1,67
88315 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.02550000	RS 18,62	RS 0,47
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					RS 2,14

Serviço	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87377 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚNICA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL - AF_08/2019	SINAPI	M3	0.00070000	RS 670,35	RS 2,46
TOTAL Serviço					RS 2,40
VALOR:					RS 4,62

7.3.2. 87547 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.35000000	RS 24,45	RS 8,56
88315 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.12900000	RS 18,62	RS 2,38
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					RS 10,94

Serviço	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNICA) PARA EMBOÇO MASSA ÚNICA, ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L - AF_08/2019	SINAPI	M3	0.02130000	RS 503,10	RS 12,85
TOTAL Serviço					RS 13,85
VALOR:					RS 23,79

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRAVAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ
CERTAME:	Tomada de Preços 10.0010003-TP
DATA DO CERTAME:	17-01-2024
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

DATA: 08/01/2024

BCI: 26,95%

FORTE	VERBA	NCM	ME	PIB
SINAPI	5251 COM DESOBRATAÇÃO	84.44%	47.48%	10/2023
SINAPI	52519 COM DESOBRATAÇÃO	84.44%	47.48%	11/2023

Composição

PROPRIA

**8.1.1. 101747 PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 (M2)**

Equipamento Curo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95282 DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4-PAS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO - AF_05/2023	SINAPI	CHP	0.00700000	R\$ 9.50	R\$ 0.07
TOTAL Equipamento Curo Horário					R\$ 0.07

Materiais	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034492 CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	0.08140000	R\$ 472.47	R\$ 38.46
00043148 ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTÍCIA PARA PISO DE CONCRETO	SINAPI	KG	4.00000000	R\$ 9.53	R\$ 38.72
TOTAL Materiais					R\$ 78.18

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.11190000	R\$ 24.45	R\$ 2.74
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.04860000	R\$ 18.82	R\$ 0.87
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 3.61
VALOR:					R\$ 81.86

8.2.1. 100576 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO - PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 (M2)

Equipamento Curo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 33.600 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO - AF_06/2014	SINAPI	CHI	0.00750000	R\$ 78.49	R\$ 0.54
8901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 33.600 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO - AF_06/2014	SINAPI	CHP	0.00120000	R\$ 328.92	R\$ 0.33
8934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO - AF_06/2014	SINAPI	CHI	0.00800000	R\$ 86.64	R\$ 0.77
8932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO - AF_06/2014	SINAPI	CHP	0.00010000	R\$ 257.60	R\$ 0.03
93244 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEMICOM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHI DIURNO - AF_02/2018	SINAPI	CHI	0.00600000	R\$ 85.39	R\$ 0.40
73438 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEMICOM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO - AF_02/2018	SINAPI	CHP	0.00200000	R\$ 188.82	R\$ 0.33
TOTAL Equipamento Curo Horário					R\$ 2.40

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.00800000	R\$ 18.82	R\$ 0.15
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 0.15
VALOR:					R\$ 2,55

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO GARRASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 08/01/2024		BDI: 20,50%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TR	FONTE	VERSÃO	NOME
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI	2023/19 COM RECONHECIMENTO	10/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SINAPI	2023/19 COM RECONHECIMENTO	11/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição		PROMISSA	



8.2.2. 86241 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 6 CM. AF_07/2016 (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86308 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27180000	R\$ 24,45	R\$ 6,65
86316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07410000	R\$ 16,82	R\$ 1,24
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 7,89

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
84908 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 A 8 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,05650000	R\$ 416,55	R\$ 23,54
TOTAL Serviço					R\$ 23,54
VALOR:					R\$ 31,43

8.2.3. 87246 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	9,13250000	R\$ 1,11	R\$ 10,14
00001287 PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4 FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,05710000	R\$ 26,31	R\$ 27,81
00034357 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,24100000	R\$ 6,49	R\$ 1,56
TOTAL Materiais					R\$ 39,51

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24110000	R\$ 24,33	R\$ 5,87
86316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12930000	R\$ 16,82	R\$ 2,17
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 8,04
VALOR:					R\$ 47,55

8.2.4. 87251 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	9,13250000	R\$ 1,11	R\$ 10,14
00001287 PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4 FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,05300000	R\$ 26,31	R\$ 27,80
00034357 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,18800000	R\$ 6,49	R\$ 1,22
TOTAL Materiais					R\$ 39,16

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25370000	R\$ 24,33	R\$ 6,17
86316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13080000	R\$ 16,82	R\$ 2,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 8,36
VALOR:					R\$ 47,52



ConstruVasp
CONSTRUTORA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA:	18/01/2024	BDI:	20,95%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	VERBA	RELA:	MES
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	DEAPRA:	828 COM DESONERAÇÃO	RELA:	12/2023
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SINAPI:	82216 COM DESONERAÇÃO	RELA:	12/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição:	PRECISA	RELA:	12/2023



8.2.5. 88648 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023 (M)						
Materiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	SINAPI	KG	0,51820000	R\$ 1,11	R\$ 0,71
00001287	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	0,12250000	R\$ 26,31	R\$ 3,22
00034367	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,09200000	R\$ 8,43	R\$ 0,60
					TOTAL Materiais	R\$ 4,53
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88258	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07260000	R\$ 24,33	R\$ 1,77
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02660000	R\$ 18,62	R\$ 0,53
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 2,30
					VALOR:	R\$ 6,83

8.2.6. 88649 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023 (M)						
Materiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	SINAPI	KG	0,53920000	R\$ 1,11	R\$ 0,71
00001287	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	0,15300000	R\$ 26,31	R\$ 3,95
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,09000000	R\$ 5,49	R\$ 0,58
					TOTAL Materiais	R\$ 5,24
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88258	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07940000	R\$ 24,33	R\$ 1,86
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02660000	R\$ 18,62	R\$ 0,58
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 2,41
					VALOR	R\$ 7,65

B.2.7. 101094 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020 (M)						
Materiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037195	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC II	SINAPI	KG	1,21800000	R\$ 3,39	R\$ 4,12
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,24000000	R\$ 0,77	R\$ 0,18
00038180	PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E + 12 MM PARA ARGAMASSA	SINAPI	M2	0,25000000	R\$ 672,56	R\$ 168,14
					TOTAL Materiais	R\$ 172,44
Mão de Obra com Encargos Complementares						
Materiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43700000	R\$ 24,45	R\$ 10,68
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21800000	R\$ 18,62	R\$ 4,06
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 14,74
					VALOR:	R\$ 187,18

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTE - CASPI NO BARRIO GARRASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA: 09/01/2024		BOI: 28.054%h	
	CERTAME:	Totidade de Preço 10.001/2023-TP	FORTE	VGP&O	NCRA	MB
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI	SDE 1 COM DESONERAÇÃO	SA 44%	AT 44%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI	102116 COM DESONERAÇÃO	SA 44%	AT 44%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição	PROMA			



9.1. 98855 SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 (M)

Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037385 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC II	SINAPI	KG	1,29000000	R\$ 3,38	R\$ 4,37
00004828 SOLEIRA/ PEITORIL EM MÁRMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= 115 CM, E= 12 CM, CORTE RETO	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 61,70	R\$ 61,70
TOTAL Materiais					R\$ 66,07
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,54700000	R\$ 23,96	R\$ 13,11
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27300000	R\$ 18,82	R\$ 5,08
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 18,19
VALOR:					R\$ 84,26

10.1. 98675 TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_09/2023 (M)

Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044018 PRIMER DE POLIURETANO	SINAPI	L	0,00600000	R\$ 627,78	R\$ 3,77
00000142 SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,64500000	R\$ 38,78	R\$ 24,97
00044073 TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
TOTAL Materiais					R\$ 29,43
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,32700000	R\$ 24,45	R\$ 32,46
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26670000	R\$ 18,82	R\$ 5,00
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 37,46
VALOR:					R\$ 66,89

11.1. 94269 GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016 (M)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92951 MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO AF_12/2015	SINAPI	CHI	0,12700000	R\$ 5,20	R\$ 0,67
92950 MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO AF_10/2015	SINAPI	CHP	0,02500000	R\$ 18,56	R\$ 0,49
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 1,16
Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,02000000	R\$ 146,73	R\$ 2,93
00034432 CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20 COM BRITA 0 E 1, GLIMP = 100 +/- 20 MM EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	0,10000000	R\$ 472,41	R\$ 47,20
TOTAL Materiais					R\$ 50,18
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15200000	R\$ 18,77	R\$ 2,85

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CA/PI NO BARRIO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUARAPUAVA	DATA:		09/01/2024 BDI: 28,95%	
	CERTAME:	TOMADA DE PREÇOS 10/021/2023 TP	FONTE:	SINAPI	DATA:	09/01/2024
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI:	COLÉTI COM DESONERAÇÃO	DATA:	09/01/2024
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA	SINAPI:	2023/10 COM DESONERAÇÃO	DATA:	09/01/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA	SINAPI:	2023/10 COM DESONERAÇÃO	DATA:	09/01/2024



88308	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29630000	R\$ 24,45	R\$ 5,99
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,57300000	R\$ 18,52	R\$ 10,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 20,81

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88631 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA LIMPA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00400000	R\$ 623,05	R\$ 2,49
TOTAL Serviço					R\$ 2,49
VALOR:					R\$ 74,34

11.2. 92393 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022 (M2)

Equipamento Curo Horário	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2019	SINAPI	CHI	0,00820000	R\$ 0,95	R\$ 0,08
91283 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2019	SINAPI	CHP	0,00380000	R\$ 10,25	R\$ 0,04
91278 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2019	SINAPI	CHI	0,05790000	R\$ 0,61	R\$ 0,04
91277 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2019	SINAPI	CHP	0,00410000	R\$ 8,50	R\$ 0,04
TOTAL Equipamento Curo horário					R\$ 0,16

Materiais	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05680000	R\$ 146,73	R\$ 8,33
00000711 BLOQUETE/PISO: INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO/HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM, E=6 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	SINAPI	M2	1,00380000	R\$ 41,08	R\$ 41,28
00004741 PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR - SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00560000	R\$ 97,25	R\$ 0,54
TOTAL Materiais					R\$ 50,22

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12390000	R\$ 24,28	R\$ 3,01
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12390000	R\$ 18,52	R\$ 2,31
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 5,32
VALOR:					R\$ 55,72

11.3. 101747 PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 (M2)

Equipamento Curo Horário	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95282 DESEMPENADORA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 KAS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,00700000	R\$ 3,50	R\$ 0,07
TOTAL Equipamento Curo horário					R\$ 0,07

Materiais	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-----------	-------	-----	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO GARRASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 08/01/2024		BDI: 26,05%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FORMA DE PAGAMENTO:	DIÁRIA	DIÁRIO	DIÁRIO
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	DIÁRIO:	DIÁRIO	DIÁRIO	DIÁRIO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	DIÁRIO:	DIÁRIO	DIÁRIO	DIÁRIO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ				

00034492	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP + 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NR 8053)	SINAPI	M3	0,08140000	R\$ 415,47	R\$ 38,45
00043146	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTÍCIA PARA RISO DE CONCRETO	SINAPI	KG	4,00000000	R\$ 9,30	R\$ 39,72
TOTAL Material						R\$ 78,18

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11190000	R\$ 24,43	R\$ 2,74
88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04660000	R\$ 18,62	R\$ 0,87
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 3,61
VALOR:					R\$ 81,85

12.1.1. 90622 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Materiais	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0002432 DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E+ 1,8 A 2 MM, COM ANEL CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 33,68	R\$ 101,04
00011035 PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	UN	15,80000000	R\$ 0,07	R\$ 1,29
00010555 PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 225,19	R\$ 225,19
TOTAL Material					R\$ 327,52

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88281 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,54600000	R\$ 23,35	R\$ 36,10
88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77300000	R\$ 18,62	R\$ 14,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 50,49
VALOR:					R\$ 378,11

12.1.2. 90623 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Materiais	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0002432 DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E+ 1,8 A 2 MM, COM ANEL CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 33,68	R\$ 101,04
00011035 PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	UN	15,80000000	R\$ 0,07	R\$ 1,29
00010555 PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 299,42	R\$ 299,42
TOTAL Material					R\$ 401,75

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88281 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,87800000	R\$ 23,35	R\$ 43,88
88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,93800000	R\$ 18,62	R\$ 17,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 61,34

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS																		
	OBRAS:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - TAPSI, NO BARRIO CARRASCO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA: 05/01/2024															
	CERTAME:	Tomada de Preço 10.001/2023-TP	BDI: 30,65%															
	DATA DO CERTAME:	17/01/2024	<table border="1"> <thead> <tr> <th>ITEM</th> <th>VERSAO</th> <th>HORA</th> <th>PREÇO</th> <th>DATA</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>008-1 COM DESONERACAO</td> <td>04:41</td> <td>47,48%</td> <td>10/2023</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>0023-10 COM DESONERACAO</td> <td></td> <td></td> <td>11/2023</td> </tr> </tbody> </table>	ITEM	VERSAO	HORA	PREÇO	DATA	SEINFRA	008-1 COM DESONERACAO	04:41	47,48%	10/2023	SINAPI	0023-10 COM DESONERACAO			11/2023
	ITEM	VERSAO	HORA	PREÇO	DATA													
	SEINFRA	008-1 COM DESONERACAO	04:41	47,48%	10/2023													
SINAPI	0023-10 COM DESONERACAO			11/2023														
LOCAL:	MUNICIPIO DE QUIXADÁ																	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ																	

VALOR: R\$ 456,85

12.1.3. C1989 PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (1.00X 2.10)m (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0.01000000	R\$ 81,75	R\$ 0,87
10204 BATENTE DE PERoba (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) PARA PORTA 1FL	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 222,93	R\$ 222,93
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1.72000000	R\$ 0,94	R\$ 1,62
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1.72000000	R\$ 0,68	R\$ 1,19
11031 DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	3.00000000	R\$ 20,41	R\$ 61,23
11553 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 57,41	R\$ 57,41
11240 GUARNIÇÃO PERoba (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) SEM PARA PORTA 1FL	SEINFRA	UN	2.00000000	R\$ 59,65	R\$ 139,30
11590 PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	SEINFRA	UN	8.00000000	R\$ 0,33	R\$ 2,64
11710 PORTA LISA DE CEDRO 1.00X2.10M	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 334,23	R\$ 334,23
11724 PREGO	SEINFRA	KG	0.20000000	R\$ 16,63	R\$ 3,33
11919 TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPE	SEINFRA	UN	6.00000000	R\$ 1,72	R\$ 10,32
TOTAL Materiais					R\$ 838,07

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041 AJUDANTE DE CARPinteiro	SEINFRA	H	3.75000000	R\$ 19,10	R\$ 71,63
10485 CARPinteiro	SEINFRA	H	3.75000000	R\$ 24,15	R\$ 90,56
12091 PEDREIRO	SEINFRA	H	1.40000000	R\$ 24,18	R\$ 33,85
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1.40000000	R\$ 18,40	R\$ 25,84
TOTAL Mão de Obra					R\$ 221,88
VALOR:					R\$ 1.059,96

12.1.4. 90022 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432 DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3.00000000	R\$ 33,55	R\$ 101,04
00011055 PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENÇA SIMPLES 3,5" X 35 MM (1")	SINAPI	UN	19.80000000	R\$ 0,07	R\$ 1,39
00010555 PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15630) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO (BARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 225,19	R\$ 225,19
TOTAL Materiais					R\$ 327,62

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
98291 CARPinteiro DE ESQUADRIA, COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.54000000	R\$ 23,35	R\$ 35,96
98316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.77000000	R\$ 18,62	R\$ 14,36
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 50,32
VALOR:					R\$ 377,94

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA:	05/01/2024	BDI: 35,56%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10/001/2023-TF	ORÇ:	VERBAS	NDM: 10%
	DATA DO CERTAME:	17/01/2024	SINAPI:	ORÇ 1 COM DESONERAÇÃO	16/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI:	2023-10 COM DESONERAÇÃO	11/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição:	PROPRIA	



12.1.5. 100705 TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019 (UN)						
Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011457 TARJETA LIVRE / OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO, CORPO EM ZAMAC E ESPELHO EM LATÃO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 47,03	R\$ 47,03	
TOTAL Materiais					R\$ 47,03	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88281 CARPITEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,51400000	R\$ 23,35	R\$ 21,34	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48750000	R\$ 14,63	R\$ 6,51	
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 29,85	
VALOR:					R\$ 76,88	

12.1.6. 91306 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)						
Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003092 FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA INTERNA, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MÁQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	SINAPI	CJ	1,00000000	R\$ 117,84	R\$ 117,84	
TOTAL Materiais					R\$ 117,84	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88281 CARPITEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,75700000	R\$ 21,05	R\$ 17,81	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38400000	R\$ 14,63	R\$ 7,15	
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 25,06	
VALOR:					R\$ 142,90	

12.2.1. 94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (M2)						
Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00034301 JANELA MAXIM-AR, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 50 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNIÇÃO ALIZAR	SINAPI	UN	2,05300000	R\$ 385,96	R\$ 810,36	
00004377 PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO 32* MM	SINAPI	UN	24,43000000	R\$ 0,24	R\$ 5,86	
00038881 SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	1,24670000	R\$ 25,57	R\$ 31,88	
TOTAL Materiais					R\$ 848,12	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88303 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,70700000	R\$ 24,46	R\$ 41,74	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85300000	R\$ 18,82	R\$ 16,08	
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 57,82	
VALOR:					R\$ 905,94	

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA:	08/01/2024	BDI: 26,054%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	SEINFRA	UNID.	PREÇO
	DATA DO CERTAME:	17.01.2024	SEINFRA:	SEINFRA	UNID.	PREÇO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SEINFRA:	SEINFRA	UNID.	PREÇO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	SEINFRA:	SEINFRA	UNID.	PREÇO



12.2.2. 91338 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO: AF_12/2019 (M2)

Material	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00007558 BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 8,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	4,51860000	R\$ 0,90	R\$ 4,33
00036886 GUARNIÇÃO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA EM ALUMÍNIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	M	6,55040000	R\$ 38,71	R\$ 255,32
00004514 PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL SEM GUARNIÇÃO/ALZARVISTA	SINAPI	M2	1,30500000	R\$ 758,44	R\$ 718,44
00000142 SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE À BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,68290000	R\$ 35,70	R\$ 34,17
TOTAL Materiais					R\$ 1.050,26

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88305 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35530000	R\$ 24,45	R\$ 8,71
88315 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17790000	R\$ 18,62	R\$ 3,31
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 12,02

VALOR: R\$ 1.062,28

13.1. C4728 CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,43M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M)

Material	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
8048 FIXADOR POLIAMIDA PARA POSTE NAS CORES VERDE OU BRANCA	SEINFRA	UN	2,90000000	R\$ 6,88	R\$ 19,26
8042 PAINEL NYLOFOR 2,43M x 2,25M (A X L) - MALHA 5 x 20 CM - FIO 4,30MM, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA	SEINFRA	UN	0,40000000	R\$ 660,43	R\$ 264,17
8045 POSTE 40 x 60 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA (H=3,20M - COM TAMPA) CHUMBADO	SEINFRA	UN	0,40000000	R\$ 151,38	R\$ 60,54
8048 SERVIÇO - COLOCAÇÃO E MONTAGEM DE CERCA/GRADIL NYLOFOR	SEINFRA	M2	2,43000000	R\$ 20,64	R\$ 50,16
TOTAL Materiais					R\$ 394,13

VALOR: R\$ 394,13

13.2. C3659 PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO (M2)

Material	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00100000	R\$ 116,97	R\$ 0,12
0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 0,69	R\$ 0,10
06727 PORTÃO EM METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇAS INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO (FIMQ)	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 439,86	R\$ 439,86
TOTAL Materiais					R\$ 440,08

Mão de Obra	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,16	R\$ 24,16
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 24,16	R\$ 8,46
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	R\$ 18,40	R\$ 4,62

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPEI NO BAIRRO CARRASCOAL, C/R RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA:	08/01/2024	BDI: 26,65%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	ORÇÃO	SEINFRA	SEINFRA	10/2023
	DATA DO CERTAME:	17/01/2024	SEINFRA	SEINFRA	SEINFRA	10/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SEINFRA	SEINFRA	SEINFRA	10/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ					

TOTAL MATERIALS: R\$ 37,24

VALOR: R\$ 477,32

13.3. C3733 PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, FECHAMENTO TOTAL C/ LAMBRI BOLA E CORREDIÇO (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18909 PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, FECHAMENTO COM LAMBRI BOLA E CORREDIÇO (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 474,49	R\$ 474,49
TOTAL Material					R\$ 474,49
VALOR:					R\$ 474,49

13.4. C3651 BATE-MACAS EM AÇO INOXIDÁVEL CONTRA IMPACTO EM PORTA DE MADEIRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10521 CHAPA AÇO INOX, ESCOVADO CHAPA 20 (1,0MM - 8,24KG/M2)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 595,84	R\$ 595,84
10912 COLA ESPECIAL DE NEOPRENE	SEINFRA	KG	0,35000000	R\$ 24,97	R\$ 8,74
11485 MADEIRA (PERDEBA)	SEINFRA	M3	0,02000000	R\$ 3.093,78	R\$ 61,88
11519 PERFIL U" DE AÇO 1,10X1,10" CHAPA 30 (DIVISÓRIA)	SEINFRA	M	2,00000000	R\$ 13,02	R\$ 26,04
TOTAL Material					R\$ 692,50
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 19,10	R\$ 28,65
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 24,18	R\$ 60,40
TOTAL Mão de Obra					R\$ 89,05
VALOR:					R\$ 781,55

5. C4543 INSTALAÇÃO DE BARRA ANTI-PÂNICO DUPLA C/ TRAVA EM AÇO INOX DIÂM. 1 1/2 (CJ)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18943 BARRA ANTI-PÂNICO DUPLA C/ TRAVA EM AÇO INOX	SEINFRA	CJ	1,00000000	R\$ 1.235,38	R\$ 1.235,38
TOTAL Material					R\$ 1.235,38
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041 AJUDANTE DE CARPinteIRO	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 19,10	R\$ 19,10
10468 CARPinteIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 24,18	R\$ 48,32
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 24,18	R\$ 12,09
TOTAL Mão de Obra					R\$ 79,50
VALOR:					R\$ 1.314,88

14.1. C2672 VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA EBP, = 6mm, COLOCADO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12555 VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 248,61	R\$ 248,61
TOTAL Material					R\$ 248,61

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 06/01/2024		BDI: 20,054%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FORTE	UNIDADE	QUANT.	PREÇO
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA	QDE 1 COM DESONERACÃO	34,44%	47,48%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SINAPI	2023V13 COM DESONERACÃO	47,48%	11,022%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Concepção	PROCON	0,00%	



VALOR:	R\$ 240,55
--------	------------

14.2. C4835 ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19145 ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 434,13	R\$ 434,13
11580 PARAFUSO FRANCÊS 1/2"X8" COM 2 PORCAS	SEINFRA	UN	4,00000000	R\$ 6,23	R\$ 24,92
TOTAL Material					R\$ 459,05

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 24,16	R\$ 48,32
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 18,46	R\$ 7,38
TOTAL Mão de Obra					R\$ 55,70

VALOR:	R\$ 514,75
--------	------------

14.3. C4835 ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19145 ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 434,13	R\$ 434,13
11580 PARAFUSO FRANCÊS 1/2"X8" COM 2 PORCAS	SEINFRA	UN	4,00000000	R\$ 6,23	R\$ 24,92
TOTAL Material					R\$ 459,05

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 24,16	R\$ 48,32
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 18,46	R\$ 7,38
TOTAL Mão de Obra					R\$ 55,70

VALOR:	R\$ 514,75
--------	------------

15.1.1. C2616 TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026 ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,00050000	R\$ 61,98	R\$ 0,03
11880 SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,00020000	R\$ 59,69	R\$ 0,01
12200 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	SEINFRA	M	1,01000000	R\$ 4,24	R\$ 4,28
TOTAL Material					R\$ 4,32

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,12000000	R\$ 19,10	R\$ 2,29
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,12000000	R\$ 23,48	R\$ 2,82
TOTAL Mão de Obra					R\$ 5,11

VALOR:	R\$ 9,43
--------	----------

15.1.2. C2617 TUBO PVC SOLD. MARROM D= 32mm (1") (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - DAPSI NO BARRIO CARRASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA: 06/01/2024	BOI: 20.154.4
CERTAME:	Tomada de Preços 10/2012023-TP	VERSÃO:	NCRA:
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	47.48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SIAP:	47.48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição:	1.00%



10029	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0.00070000	R\$ 61.98	R\$ 0.04
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0.00030000	R\$ 59.50	R\$ 0.02
12201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	SEINFRA	M	1.01000000	R\$ 8.37	R\$ 8.45
					TOTAL Material	R\$ 8.51

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0.13000000	R\$ 19.10	R\$ 2.48
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0.13000000	R\$ 23.48	R\$ 3.05
					TOTAL, Mão de Obra	R\$ 5.53
					VALOR:	R\$ 14.04

15.1.3. C2618 TUBO PVC SOLD. MARROM D= 40mm (1 1/4") (M)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10029	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0.00090000	R\$ 61.98	R\$ 0.05
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0.00030000	R\$ 59.50	R\$ 0.02
12302	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM (1 1/4")	SEINFRA	M	1.01000000	R\$ 12.19	R\$ 12.31
					TOTAL Material	R\$ 12.38

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0.20000000	R\$ 19,10	R\$ 3.82
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0.20000000	R\$ 23,48	R\$ 4.70
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 8.52
					VALOR:	R\$ 20,90

15.1.4. 94796 TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021 (UN)

Materiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	SINAPI	UN	0.00530000	R\$ 14.43	R\$ 0.08
00011830	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 30.34	R\$ 30.34
					TOTAL Materiais	R\$ 30.42

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.19040000	R\$ 19.01	R\$ 3.62
88261	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.19040000	R\$ 23.71	R\$ 4.51
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 8.13
					VALOR	R\$ 38.55

15.1.5. 102617 CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2021 (UN)

Equipamento Custo Hora	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO, AF_03/2018	SINAPI	CHI	2.26110000	R\$ 175.93	R\$ 415.36



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAMPUS NO BARRO-CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 08/01/2024	BDI: 20,00%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.000/2023-TP	FONTE:	UNID:
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA	128.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SEINFRA	202310 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Completo	PROPOSTA
			0,00%



93217	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M. CAPACIDADE MÁXIMA 80 T. POTÊNCIA 280 KW - CHP DIURNO AF_03/2018	SEINFRA	CHP	0,363400	144,21	R\$ 90,67
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 506,03

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90037109 CAIXA D'ÁGUA / RESERVATÓRIO EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS, COM TAMPAS	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2.909,61	R\$ 2.909,61
TOTAL Material:					R\$ 2.909,61

MÃO DE OBRA com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
98242 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEINFRA	H	1,48210000	R\$ 19,01	R\$ 28,17
98267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEINFRA	H	1,48210000	R\$ 23,71	R\$ 35,14
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 63,31
VALOR:					R\$ 3.478,96

15.1.6.1. C2159 REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 40mm (1 1/2") (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	1,85000000	R\$ 0,35	R\$ 0,66
11806 REGISTRO DE GAVETA CROMADA 40MM (1 1/2")	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 146,27	R\$ 146,27
TOTAL Material:					R\$ 146,93

MÃO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,91000000	R\$ 19,10	R\$ 18,19
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,96000000	R\$ 23,48	R\$ 22,31
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 40,50
VALOR:					R\$ 187,39

15.1.6.2. C2170 REGISTRO DE PRESSÃO C/CANOPLA CROMADA D=25MM (1") (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	1,20000000	R\$ 0,35	R\$ 0,42
12563 REGISTRO DE PRESSÃO CROMADA 25MM (1")	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 80,31	R\$ 80,31
TOTAL Material:					R\$ 80,73

MÃO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,61000000	R\$ 19,10	R\$ 11,65
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,61000000	R\$ 23,48	R\$ 14,32
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 25,97
VALOR:					R\$ 106,70

15.1.6.3. C2166 REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4") (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,94000000	R\$ 0,35	R\$ 0,33

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (INFANTIL) - CAPSI, NO BARRIO CARRANGAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIRACIVCE	DATA: 00/00/0000		DOI: 00.0000		
		FONTE	VERSÃO	HORA	VAL	REF
		SEINFRA	026.1 COM DENOMINAÇÃO	34.44%	67.46%	10/000
		SEINFRA	023.10 COM DENOMINAÇÃO	34.44%	47.46%	11/000
CERTAME:	Tornada de Preços 10.00/2023-TR					
DATA DO CERTAME:	17/01/2024					
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRACIVCE					
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRACIVCE					



11806	REGISTRO DE GAVETA CROMADO 20MM (3/4")	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 82,17	R\$ 82,17
					TOTAL Material	R\$ 82,53

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,61000000	R\$ 19,10	R\$ 11,65
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,61000000	R\$ 23,48	R\$ 14,32
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 25,97
					VALOR:	R\$ 108,47

15.2.1. C2595 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2") (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10020	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RÍGIDO	SENPA	KG	0.00500000	R\$ 61.98	R\$ 0.31
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RÍGIDO	SENPA	L	0.00750000	R\$ 59.89	R\$ 0.45
12194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (NBR 5688)	SENPA	M	1.01000000	R\$ 6.76	R\$ 6.83
					TOTAL Material	R\$ 7.59

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEMPRA	H	0,24000000	R\$ 19,10	R\$ 4,58
12320	ENCANADOR	SEMPRA	H	0,24000000	R\$ 23,48	R\$ 5,64
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 10,22
					VALOR:	R\$ 17,81

15.2.2. C2597 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2") - JUNTA C/ANÉIS (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10080: ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 50MM	SEINFRA	UN	0.33000000	R\$ 2.04	R\$ 0.67
11351: LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0.01000000	R\$ 42.07	R\$ 0.42
12195: TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1.01000000	R\$ 10.52	R\$ 10.63
				TOTAL Material	R\$ 11.72

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 19,10	R\$ 5,73
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 23,48	R\$ 7,04
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 12,77
					VALOR:	R\$ 24,49

15.2.3. C2599 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3") - JUNTA C/ANÉIS (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10081	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 75MM	SEINFRA	UN	0,33000000	R\$ 2,54	R\$ 0,84
11351	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0,01150000	R\$ 42,07	R\$ 0,50
12196	TUBO PVC ESGOTO DE 75MM (3") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1,01000000	R\$ 14,65	R\$ 14,80
					TOTAL Material	R\$ 16,27

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO CAIRACAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADÁCE	DATA: 09/01/2024		BDI: 26,05%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:		UNIDADE
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA		628.1 COM DESCONTO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUAXADÁCE	SEINFRA		202310 COM DESCONTO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADÁCE	SEINFRA		202310 COM DESCONTO
					

10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,48000000	R\$ 19,10	R\$ 9,17
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,48000000	R\$ 23,48	R\$ 11,27
TOTAL Mão de Obra						R\$ 20,44
VALOR:						R\$ 36,71

15.2.4. C2594 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS (M)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10078 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM	SEINFRA	UN	0,33000000	R\$ 3,32	R\$ 1,10
11351 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0,02300000	R\$ 42,07	R\$ 0,97
12193 TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (5BR 5588)	SEINFRA	M	1,01000000	R\$ 15,48	R\$ 15,63
TOTAL Materiais					R\$ 17,70

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	R\$ 19,10	R\$ 9,93
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	R\$ 23,48	R\$ 12,21
TOTAL Mão de Obra					R\$ 22,14
VALOR:					R\$ 39,84

15.2.5.1. C0605 CAIXA EM ALVENARIA (60X60X80cm) DE 1/2 TJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO (UN)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10159 AÇO CA-40	SEINFRA	KG	2,58200000	R\$ 7,42	R\$ 19,16
10103 ARAME RECOZIDO N. 18 BWD	SEINFRA	KG	0,04400000	R\$ 16,17	R\$ 0,71
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,16100000	R\$ 81,78	R\$ 13,16
10260 BRITA	SEINFRA	M3	0,07700000	R\$ 98,31	R\$ 7,57
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	7,84400000	R\$ 0,94	R\$ 7,19
10529 CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1,10 X 2,20M)	SEINFRA	M2	0,20000000	R\$ 35,17	R\$ 7,03
10905 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	61,90900000	R\$ 0,68	R\$ 28,92
11918 TABUA DE 1" DE 3A - L = 30cm	SEINFRA	M	0,06900000	R\$ 12,48	R\$ 0,74
12082 TJOLO MACIÇO COMUM	SEINFRA	UN	141,13000000	R\$ 0,46	R\$ 64,92
TOTAL Materiais					R\$ 149,40

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,22500000	R\$ 19,10	R\$ 4,30
10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,18500000	R\$ 19,10	R\$ 22,63
10121 ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,22500000	R\$ 24,16	R\$ 5,44
10498 CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,18500000	R\$ 24,16	R\$ 28,63
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	4,13900000	R\$ 24,16	R\$ 100,00
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	8,19400000	R\$ 18,46	R\$ 151,26
TOTAL Mão de Obra					R\$ 312,26
VALOR:					R\$ 461,66

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO CARRESCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUIMARÃES	DATA: 05/01/2024	DOI: 26.056%
	CERTAME:	TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-TM	VERSÃO	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	ORÇ. COM DECONTAÇÃO:	84.44% 47.44% 10/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUIMARÃES	ORÇ. COM DECONTAÇÃO:	84.44% 47.44% 10/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES	COMPANHIA	50% 0.00%



15.2.5.2. 98105 CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020 (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002652	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0.00410000	R\$ 7,75	R\$ 0.03
00004491	PONTALITE 7,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	0.05880000	R\$ 11,31	R\$ 1,00
00005046	FREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	SINAPI	KG	0.00940000	R\$ 13,45	R\$ 0.13
00005517	SARRAFO 2,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	0.10560000	R\$ 3,95	R\$ 0.42
00006133	TABUJA NAO APARELHADA 2,5 X 30 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	0.33120000	R\$ 17,28	R\$ 5.72
00007358	TIJOLO CERÂMICO MACIÇO COMUM 15 X 10 X 20 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	155.35770000	R\$ 0.45	R\$ 70,06
TOTAL Material						R\$ 80,36

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8.54990000	R\$ 24.45	R\$ 150.15
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5.18630000	R\$ 18.62	R\$ 95.82
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 205.97

Serviço	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100476	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0.14650000	R\$ 780.48	R\$ 111.60
87318	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2019	SINAPI	M3	0.01930000	R\$ 511.30	R\$ 9.87
94970	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 800 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0.03030000	R\$ 480.27	R\$ 24.61
97734	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	SINAPI	M3	0.01680000	R\$ 2.748.48	R\$ 46.14
97733	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	SINAPI	M3	0.01120000	R\$ 3.135.94	R\$ 35.13
101610	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	SINAPI	M2	0.70000000	R\$ 5.54	R\$ 3.88
TOTAL Serviço						R\$ 231.35
VALOR:						R\$ 670,66

15.2.5.3. 104328 CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 150g DE	SINAPI	UN	0.02930000	R\$ 52.89	R\$ 1.54
00011712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 8686)	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 47.25	R\$ 47.25
00038292	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	SINAPI	UN	0.01940000	R\$ 1.04	R\$ 0.03
00020083	SOLUÇÃO PREPARADORA E LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0.04450000	R\$ 59.89	R\$ 2.63
TOTAL Material						R\$ 51.45

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---	-------	-------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPIN, NO BAIRRO CARRASCO (E RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIRARA)	DATA: 10/01/2024		BDI - 25,25%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:		UNIDADE
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA		10/01/2024
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRARA	SEINFRA		11/01/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRARA	Composição		0,30%

88245	AUXILIAR DE ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42310000	R\$ 19,01	R\$ 8,04
88257	ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42310000	R\$ 23,71	R\$ 10,00
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 18,07
VALOR:						R\$ 99,82

15.2.5.4.1. C2594 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS (M)

Item	Descrição	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10079	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM	SEINFRA	UN	0,33000000	R\$ 3,32	R\$ 1,10
11351	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0,02350000	R\$ 42,07	R\$ 0,97
12193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5686)	SEINFRA	M	1,01000000	R\$ 15,48	R\$ 15,63
TOTAL Material						R\$ 17,70

Item	Descrição	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	R\$ 19,10	R\$ 9,95
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	R\$ 23,48	R\$ 12,21
TOTAL Mão de Obra						R\$ 22,14
VALOR:						R\$ 39,84

15.2.5.4.2. C0605 CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - 1/2 TJOLO COMUM (M2)

Item	Descrição	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,06100000	R\$ 81,76	R\$ 4,99
10441	GAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	4,56000000	R\$ 0,94	R\$ 4,28
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	11,84000000	R\$ 0,69	R\$ 8,17
12082	TJOLO MACIÇO COMUM	SEINFRA	UN	84,00000000	R\$ 0,46	R\$ 38,64
TOTAL Material						R\$ 56,06

Item	Descrição	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEGREIRO	SEINFRA	H	2,30000000	R\$ 24,15	R\$ 55,57
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,80000000	R\$ 18,46	R\$ 51,69
TOTAL Mão de Obra						R\$ 107,26
VALOR:						R\$ 163,34

15.2.5.4.3. C0655 CAIXA SIFONADA DE FERRO FUNDIDO D= 150mm (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10080	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 50MM	SEINFRA	UN	4,00000000	R\$ 2,04	R\$ 8,16
10081	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 75MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,54	R\$ 2,54
11350	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE FERRO FUNDIDO	SEINFRA	KG	0,04080000	R\$ 35,46	R\$ 1,47
11878	PLUG FERRO FUNDIDO 89MM (3")	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 45,63	R\$ 136,89
11771	RAIO SIFONADO F.FUNDIDO DN 150MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 118,34	R\$ 118,34
TOTAL Material						R\$ 267,20

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPEI, NO BAIRRO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA:	09/01/2024	BDI: 25,00%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	VERSÃO:	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	028.1 COM DESP.	47,41% 10/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI:	2023-10 COM DESP.	47,41% 11/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Companhia:	2023-10 COM DESP.	0,00%

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,22000000	R\$ 19,10	R\$ 4,20
02320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,22000000	R\$ 23,46	R\$ 5,17
TOTAL Mão de Obra					R\$ 9,37
VALOR:					R\$ 276,57

15.2.5.4.4. 102989 CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 20 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021 (M)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013115 CALHA/CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO DE 20 CM, PARA AGUA FLUVIAL	SINAPI	M	1,03000000	R\$ 24,58	R\$ 25,32
TOTAL Materiais					R\$ 25,32

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23930000	R\$ 24,45	R\$ 5,85
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25930000	R\$ 10,52	R\$ 4,40
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 10,31

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA) (UMDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2013	SINAPI	M3	0,00130000	R\$ 688,45	R\$ 0,89
TOTAL Serviço					R\$ 0,89
VALOR:					R\$ 36,52

15.2.5.4.5. C1437 GRELHA DE FERRO P/CANALETAS (M2)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0749 MÁQUINA DE SOLDA (CHF)	SEINFRA	H	1,20000000	R\$ 0,09	R\$ 0,11
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 0,11

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0183 AÇO CA-50	SEINFRA	KG	13,02500000	R\$ 6,90	R\$ 90,52
0208 BATENTE DE FERRO	SEINFRA	M	2,10000000	R\$ 24,60	R\$ 51,70
11061 ELETRODOS	SEINFRA	KG	1,20000000	R\$ 31,73	R\$ 38,08
TOTAL Materiais					R\$ 180,30

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0048 AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 19,10	R\$ 28,65
11856 SERRALHEIRO	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 24,16	R\$ 36,24
TOTAL Mão de Obra					R\$ 64,89
VALOR:					R\$ 345,30

15.2.5.4.6.1. 102617 CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2021 (UN)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------------------------	-------	------	-------------	----------------	-------

 ConstruVasp CONSTRUTORA	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUIMARÃES	DATA: 09/01/2024		BDI: 25,95%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10/001/2023-TP	FONTE:	VERBA:	MODAL:	PREÇO:
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	100% COM DOAÇÃO	14%	47,40%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUIMARÃES	SEINFRA:	2023-10 COM DOAÇÃO	14%	47,40%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES	Compartilhada:			0,00%
						

93288	GUINDASTE HIDRÁULICO - AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 80 T, POTÊNCIA 380 KW - CHI DIURNO, AF_03/2016	SINAPI	CHI	2,38110000	R\$ 175,92	R\$ 415,36
93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 80 T, POTÊNCIA 380 KW - CHP DIURNO, AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,26340000	R\$ 344,23	R\$ 90,67
TOTAL Equipamento Curo Horizontal						R\$ 506,03

Materia		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007106	CAIXA D'ÁGUA / RESERVATÓRIO EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS, COM TAMPA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2.909,91	R\$ 2.909,91
TOTAL Material						R\$ 2.909,91

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88348	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,48210000	R\$ 19,01	R\$ 28,17
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,48210000	R\$ 23,71	R\$ 35,14
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 63,31
VALOR:						R\$ 3.478,95

15.2.5.4.5.2. 94796 TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021 (UN)

Materia		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X G)	SINAPI	UN	0,00530000	R\$ 14,43	R\$ 0,08
00011830	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'ÁGUA, ÁGUA FRIA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METÁLICAS E BALÃO PLÁSTICO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 30,34	R\$ 30,34
TOTAL Material						R\$ 30,42

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19040000	R\$ 19,01	R\$ 3,62
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19040000	R\$ 23,71	R\$ 4,51
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 8,13
VALOR:						R\$ 38,55

15.2.5.4.6.3. C0465 BOTOEIRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO "LIGA - DESLIGA" (UN)

Materia		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02268	BOTOEIRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO "LIGA-DESLIGA"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 154,39	R\$ 154,39
TOTAL Material						R\$ 154,39

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 19,10	R\$ 9,55
02312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 24,16	R\$ 12,08
TOTAL Mão de Obra						R\$ 21,63
VALOR:						R\$ 176,02

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPII NO BARRIO CARRASCO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADÁZ	DATA:	05/01/2024	BDI:	26,95%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	10.00000000
DATA DO CERTAME:	17.01.2024	SEINFRA:	10.00000000	PREÇO UNITÁRIO:	R\$ 23,48
LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUAXADÁZ	SEINFRA:	10.00000000	PREÇO UNITÁRIO:	R\$ 24,16
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADÁZ	SEINFRA:	10.00000000	PREÇO UNITÁRIO:	R\$ 15,46



15.2.5.4.6.4. C3417 INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA ATÉ 4 CV (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02320	ENCANADOR	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 23,48	R\$ 234,80
11530	MONTADOR	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 24,16	R\$ 241,60
02543	SERVEENTE	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 15,46	R\$ 154,60
TOTAL Mão de Obra						R\$ 631,00
VALOR:						R\$ 661,00

2.5.4.5.5.1. 101908 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 0,85	R\$ 1,70
00010991	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PQ QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 221,76	R\$ 221,76
TOTAL Materiais						R\$ 223,46

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88245	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	R\$ 19,01	R\$ 8,70
88257	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	R\$ 23,71	R\$ 10,84
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 19,54
VALOR:						R\$ 253,00

15.2.5.4.6.5.2. 101905 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 0,85	R\$ 1,70
00010886	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 239,66	R\$ 239,66
TOTAL Materiais						R\$ 241,36

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88245	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	R\$ 19,01	R\$ 8,70
88257	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	R\$ 23,71	R\$ 10,84
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 19,54
VALOR:						R\$ 260,90

15.2.5.4.6.5.3. 101907 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 5 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
------	-----------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS							
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPI, NO BARRIO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE QUIQUÁDACE	DATA: 08/01/2024		BDI: 20,55%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.0010223-1P	FONTE:	VERBA:	MOD:	RES:	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI:	DEB COM DESCONTAÇÃO	DE 44%	47,40%	18/2022
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIQUÁDACE	SINAPI:	000310 COM DESCONTAÇÃO	DE 44%	47,40%	11/2022
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIQUÁDACE	Compulsão:	PROJ		0,00%	



00094350	BUCHA DE NYLON DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 48 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 30 MM	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 0,85	R\$ 1,70
00010885	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 6 KG, CLASSE BC	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 821,69	R\$ 821,69
TOTAL Materiais						R\$ 823,39

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	R\$ 19,01	R\$ 8,70
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	R\$ 23,71	R\$ 10,54
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 19,54
VALOR:						R\$ 842,93

16.1.1. 86888 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006138	ANEL DE VEDAÇÃO PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAÍDA DE BACIA / VASO SANITÁRIO	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 12,15	R\$ 12,15
00010422	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFÃO APARENTE, DE LOUÇA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 401,26	R\$ 401,26
00004384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEDA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-10	SINAPI	UN	3.00000000	R\$ 30,19	R\$ 90,58
00037326	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0.08810000	R\$ 136,70	R\$ 12,04
					TOTAL Materiais	R\$ 495,83

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77910000	R\$ 23,71	R\$ 18,47
8831E	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43840000	R\$ 18,62	R\$ 8,16
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares		R\$ 26,63
				VALOR:		R\$ 512,46

16.1.2. 86903 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Materiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001042E	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSÕES 154 X 44" CM (L X C)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 191,57	R\$ 191,57
00004351	PARAFUSO NIQUELADO 3-1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEDA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-8	SINAPI	UN	5,00000000	R\$ 22,38	R\$ 111,90
00037326	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,08850000	R\$ 136,70	R\$ 12,04
					TOTAL Materiais	R\$ 315,51

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,48670000	R\$ 23,71	R\$ 34,78
8831E	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63170000	R\$ 18,62	R\$ 11,76
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares		R\$ 46,54

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFÂNCIA - CAPI, NO BAIRRO CARREÁSCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA:	05/01/2024	BDI: 26,95%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	VENFRA	UNID.	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	ED 1 COM DESPESAS	RS 44%	47,44%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SNAP:	REGIÃO COM DESPESAS	RS 44%	47,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Comprende:			0,00%



VALOR: R\$ 384,60

16.1.3. 100858 MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006142 CONJUNTO DE LIGAÇÃO AJUSTÁVEL PARA VASO / BACIA SANITÁRIA, EM PLÁSTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESFUDE	SINAPI	UN	1,00000000	RS 7,40	RS 7,40
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03650000	RS 3,91	RS 0,14
00010432 MICTÓRIO INDIVIDUAL SIFONADO, DE LOUÇA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	SINAPI	UN	1,00000000	RS 373,75	RS 373,75
00004351 PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEDA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-6	SINAPI	UN	2,00000000	RS 22,38	RS 44,76
00021112 VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	SINAPI	UN	1,00000000	RS 367,31	RS 367,31
TOTAL Material					RS 793,36

Mão de Obra	FONTE	UNID.	SUBCOEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88287 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	RS 23,71	RS 23,71
88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31790000	RS 16,60	RS 5,27
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					RS 28,98
VALOR:					RS 823,29

16.1.4. C4835 BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL) (UN)

Material	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10083 ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	RS 9,88	RS 9,88
10038 ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL (PADRÃO ALTO)	SEINFRA	UN	1,00000000	RS 310,55	RS 310,55
10051 BACIA LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA PARA DEFICIENTE (SEM ASSENTO)	SEINFRA	UN	1,00000000	RS 686,27	RS 686,27
11091 ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1,00000000	RS 22,10	RS 22,10
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,58000000	RS 0,36	RS 0,20
11283 JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	RS 8,63	RS 8,63
11518 MASSA PARA VEDAR	SEINFRA	KG	0,10000000	RS 10,58	RS 1,06
11579 PARAFUSO CROMADO FIXAÇÃO SANITÁRIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2,00000000	RS 9,20	RS 18,40
TOTAL Material					RS 1.067,00

Mão de Obra	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	RS 18,10	RS 54,30
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	RS 23,48	RS 70,44
TOTAL Mão de Obra					RS 124,74
VALOR:					RS 1.191,74

16.1.5. C1619 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA 9/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS (UN)

Material	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	-------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPEL NO BARRIO GARRASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIRACACE	DATA: 09/01/2024		BOI: 26.954%	
	CERTAME:	Torneira de Pressão 10.0010323-1P	Fonte	VERBA	NOVA	MES
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA	3061 COM DESONERAÇÃO	84.48%	47.48%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRACACE	SINAPI	302310 COM DESONERAÇÃO	84.48%	47.48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRACACE	Comp. single			0.00%	



11081	ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 22,18	R\$ 22,18
11180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0.94000000	R\$ 0,35	R\$ 0,29
11344	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 99,76	R\$ 99,76
11578	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE FORÇA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2.00000000	R\$ 9,20	R\$ 18,40
11854	SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 160,95	R\$ 160,95
12132	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 10"	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 36,51	R\$ 36,51
12273	VÁLVULA DE METAL 1"	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 18,70	R\$ 18,70
					TOTAL Material	R\$ 415,75

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total	
00043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2.75000000	R\$ 19,10	R\$ 52,53
02320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2.75000000	R\$ 23,46	R\$ 64,57
TOTAL Mão de Obra					R\$ 117,10	
VALOR:					R\$ 532,85	

15.1.5, 86920 TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 12,85	R\$ 12,85
86872	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 759,04	R\$ 759,04
86813	TORNEIRA CROMADA 10" OU 3/4" PARA TANQUE PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 48,82	R\$ 48,82
86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LACRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 9,78	R\$ 9,78
					TOTAL Serviço	R\$ 830,49
					VALOR:	R\$ 830,49

15.1.7, 86901 CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Item	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total	
00020206	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUÇA BRANCA, SEM LADRÃO, DIMENSÕES: 50 X 35" CM (L X C)	SINAPI	UN	1.0000000	R\$ 100,99	R\$ 100,99
00004623	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0.62710000	R\$ 40,86	R\$ 25,53
				TOTAL Material	R\$ 126,52	

Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	-H	0.84560000	R\$ 23,96	R\$ 20,27
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	-H	0.26650000	R\$ 18,62	R\$ 4,96
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 25,23
					VALOR:	R\$ 147,76

15.1.8.1, 03995 TORNEIRA ELETRÔNICA C/ ANTI-VANDALISMO, P/ LAVATORIO DE BANCADA (UN)

Item	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
------	-------	------	--------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAUDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 08/01/2024		BDI: 20,05%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	VERSÃO:	MDM:	MS:
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	108.1 COM DESONERAÇÃO	54,44%	47,48%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SINAPI:	102310 COM DESONERAÇÃO	54,34%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição:	108.1	0,00%	11,00%



IT180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,28000000	R\$ 0,35	R\$ 0,10
IT494	TORNEIRA ELETRÔNICA COM ANTI-VANDALISMO PI LAVATÓRIO	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 139,00	R\$ 139,00
					TOTAL Material	R\$ 139,10

Mão de Obra	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 19,10	R\$ 12,42
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 19,10	R\$ 12,42
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 24,15	R\$ 15,70
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 23,48	R\$ 15,26
TOTAL Mão de Obra					R\$ 55,80
VALOR:					R\$ 194,90

16.1.8.2. C1151 DUCHA PI WC CROMADO (INSTALADO) (UN)

Materiais		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10787	CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 50,29	R\$ 50,29
11180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,28000000	R\$ 0,35	R\$ 0,10
				TOTAL Materiais		R\$ 50,39

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 19,10	R\$ 9,55
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 23,48	R\$ 11,74
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 21,29
					VALOR:	R\$ 71,68

16.1.8.3. 100866 BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Materiais		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036081	BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MÍNIMO 3 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 258,31	R\$ 258,31
00004351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCÁ CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	SINAPI	UN	5,00000000	R\$ 22,38	R\$ 114,28
					TOTAL Materiais	R\$ 372,59

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257	ENCANADOR COM BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.94850000	R\$ 23,71	R\$ 22,49
86318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.29680000	R\$ 18,52	R\$ 5,56
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares		R\$ 28,05
				VALOR:		R\$ 420,64

16.1.8.4. 100870 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Materiais	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036218 BARRA DE APOIO RETA EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MÍNIMO 3 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 189,98	R\$ 189,98

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPII NO BARRIO GARRASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADÁ/CE	DATA: 09/01/2024		BDI: 20,05%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	VENIO	MODA:	MS
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	0261 COM DESONERACAO	44,44%	47,44%
	LOCAL:	MUNICIPIO DE GUAXADÁ	SEINFRA:	202310 CPM DESEMPENHO	44%	47,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADÁ	Comp. local:			0,00%
						

00094351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-S	SINAPI	UN	5,00000000	R\$ 22,38	R\$ 134,28
TOTAL Material						R\$ 303,84

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,94850000	R\$ 23,71	R\$ 22,49
88318	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29880000	R\$ 18,82	R\$ 5,56
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 28,05
VALOR:						R\$ 331,89

16.1.8.5. C2271 SIFÃO CROMADO 1" X 1 1/2" (INSTALADO) (UN)

Material		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,28000000	R\$ 0,35	R\$ 0,10
11884	SIFÃO METÁLICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 160,89	R\$ 160,89
TOTAL Material						R\$ 161,09

Mão de Obra		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10243	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 19,10	R\$ 19,10
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 23,46	R\$ 13,25
TOTAL Mão de Obra						R\$ 32,35
VALOR:						R\$ 193,45

16.1.8.6. 86910 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 2,91	R\$ 0,08
00011773	TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA MÓVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4" (REF. 1187 / 1188)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 110,12	R\$ 110,12
TOTAL Material						R\$ 110,20

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11540000	R\$ 25,71	R\$ 2,76
88318	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03670000	R\$ 18,82	R\$ 0,68
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 3,44
VALOR:						R\$ 113,64

16.1.8.7. C0790 CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO 220V-2800/4400W (INSTALADO) (UN)

Material		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0795	CHUVEIRO ELÉTRICO 220V/2800W	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 306,81	R\$ 306,81
12191	TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO COM CANDLA 1/2" RICHUV	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 41,36	R\$ 41,36
TOTAL Material						R\$ 348,17

Mão de Obra		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--	-------	-------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUAXADUCE	DATA: 08/01/2024		BOI: 26.954%
	CERTAME:	101424 de Pregão 10 001/2023-TP	FONTE		VERBA
	DATA DO CERTAME:	17.01.2024	SEINFRA	EDR 1 COM DESIGNAÇÃO	84,44%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUAXADUCE	SINAPI	862916 COM DESIGNAÇÃO	74,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXADUCE	Composição		0,00%
					

12042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0.50000000	R\$ 19,10	R\$ 9,55
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0.50000000	R\$ 24,18	R\$ 12,09
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 21,63
					VALOR:	R\$ 372,80

16.1.8.8. 86900 CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001743	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3" 1/2" DE 46 X 30 X 12" CM	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 153,16	R\$ 153,16
00004823	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0.28740000	R\$ 40,86	R\$ 12,15
					TOTAL Material	R\$ 175,31
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.47740000	R\$ 23,95	R\$ 11,44
88315	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.15040000	R\$ 18,62	R\$ 2,80
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 14,24
					VALOR:	R\$ 189,55

16.1.8.9. 86914 TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0.02100000	R\$ 3,91	R\$ 0,08
00013417	TORNEIRA METÁLICA CROMADA CANO CURTO, SEM BICO, SEM AREJADOR, DE PAREDE, PARA TANQUE E USO GERAL 1/2" OU 3/4" (REF 1143)	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 82,80	R\$ 82,80
					TOTAL Material	R\$ 82,88
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.15250000	R\$ 23,71	R\$ 3,62
88315	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.04810000	R\$ 18,62	R\$ 0,90
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 4,52
					VALOR:	R\$ 87,40

16.1.8.10. 86914 TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0.02100000	R\$ 3,91	R\$ 0,08
00013417	TORNEIRA METÁLICA CROMADA CANO CURTO, SEM BICO, SEM AREJADOR, DE PAREDE, PARA TANQUE E USO GERAL 1/2" OU 3/4" (REF 1143)	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 82,80	R\$ 82,80
					TOTAL Material	R\$ 82,88
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.15250000	R\$ 23,71	R\$ 3,62
88315	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.04810000	R\$ 18,62	R\$ 0,90

 ConstruVasp CONSTRUTORA	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 08/01/2024		BOI: 20.054%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	ME
	SINAPI	02.1 COM DEBORA	54.44%	47.48%	10/2023	
	SINAPI	02.216 COM	54.44%	47.48%	11/2023	
	Complementar			0.00%		
	CERTAME:	Torneira de Preço 10 0015333-TP				
DATA DO CERTAME:	17.01.2024					
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ					
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ					

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 4,52
VALOR:	R\$ 27,40

16.1.8.11. 86914 TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 3,91	R\$ 0,08
00013417 TORNEIRA METÁLICA CROMADA, CANO CURTO, SEM BICO, SEM AREJADOR, DE PAREDE, PARA TANQUE E USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1143)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 82,80	R\$ 82,80
TOTAL Materiais					R\$ 82,88

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15200000	R\$ 23,71	R\$ 3,62
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04810000	R\$ 18,62	R\$ 0,90
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 4,52
VALOR:	R\$ 27,40				

16.1.8.12. 88900 CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001743 CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3/12", DE 146 X 30 X 12 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 153,16	R\$ 153,16
00004833 MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,29740000	R\$ 40,85	R\$ 12,15
TOTAL Materiais					R\$ 175,31

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274 MÁRMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47740000	R\$ 23,96	R\$ 11,44
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13240000	R\$ 18,62	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 14,24
VALOR:	R\$ 189,55				

16.1.8.13. 86883 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Materiais	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03320000	R\$ 3,91	R\$ 0,13
00044945 SIFÃO / TUBO SIFONADO EXTENSÍVEL/SIFONADO, UNIVERSAL, SIMPLES, ENTRE 140 A 70" CM, DE PLÁSTICO BRANCO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,22	R\$ 10,22
TOTAL Materiais					R\$ 10,35

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08450000	R\$ 23,71	R\$ 2,00
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02650000	R\$ 18,62	R\$ 0,50
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 2,50

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - LAPS, NO BARRIO CARRASCO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE OXIQUADACE	DATA: 08/01/2024	BDI: 26,65%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	VERSÃO:	
	DATA DO CERTAME:	17/01/2024	FORTE:	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE OXIQUADACE	SEINFRA:	SEINFRA 038.1 COM DESCONTO DE 4% 47,48% 10/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OXIQUADACE	SINAPI:	SINAPI 000.10 COM DESCONTO DE 4% 47,48% 11/2023
				

VALOR:	R\$ 12,85
--------	-----------

16.1.8.14. C2884 VÁLVULA DE DESCARGA CROMADA C/CANOPLA LISA DE 32 OU 40mm (UN)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	1,88000000	R\$ 0,35	R\$ 0,66
12171 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2)	SEINFRA	M	0,80000000	R\$ 45,43	R\$ 29,60
12257 VÁLVULA DE DESCARGA COMUM 1 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 145,20	R\$ 145,20
TOTAL Materiais					R\$ 175,47

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0041 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,10	R\$ 36,20
0320 ENCANADOR	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 23,48	R\$ 46,96
TOTAL Mão de Obra					R\$ 83,16
VALOR:					R\$ 260,68

16.1.8.15. 86889 BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007568 BUCHA DE NYLON SEM ASA 510, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCOADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	8,00000000	R\$ 0,90	R\$ 5,40
00011795 GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ COLOMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= "2,5" CM	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 631,54	R\$ 631,54
00044323 MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,62290000	R\$ 40,95	R\$ 21,36
00037320 REJANTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,02110000	R\$ 136,70	R\$ 2,88
00037391 SUPORTE MÃO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 75 KG, BRANCO	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 19,83	R\$ 39,66
TOTAL Materiais					R\$ 690,80

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,49493000	R\$ 23,96	R\$ 35,81
88319 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,98340000	R\$ 18,62	R\$ 18,31
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 54,12
VALOR:					R\$ 657,62

16.1.8.16. 86878 VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3/2 X 1 1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020 (UN)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003148 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,04800000	R\$ 3,91	R\$ 0,19
00006157 VÁLVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3/2 X 1 1/2"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 81,64	R\$ 81,64
TOTAL Materiais					R\$ 81,83

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17400000	R\$ 23,71	R\$ 4,12
88319 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05480000	R\$ 18,62	R\$ 1,02

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARNAVAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE OLINDA	DATA:	09/01/2024	EDI: 26,05%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-2R	COMPR	VERBA	NORAL	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	DEMPRA	528.1 COM DESPESAS	54.4%	47.46%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE OLINDA	SINAPI	582115 COM DESPESAS	47.46%	11/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA	Composição	PREÇO	1531	0.58%	

TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 5,15
VALOR	R\$ 86,98

16.1.8.17.1. 95542 PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00021101 PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 16,80	R\$ 16,80
TOTAL Material					R\$ 16,80

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31620000	R\$ 23,71	R\$ 7,50
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09960000	R\$ 18,62	R\$ 1,85
TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 9,35
VALOR					R\$ 26,15

16.1.8.17.2. 95544 PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011703 PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 21,99	R\$ 21,99
TOTAL Material					R\$ 21,99

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31620000	R\$ 23,71	R\$ 7,50
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09960000	R\$ 18,62	R\$ 1,85
TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 9,35
VALOR					R\$ 31,34

16.1.8.17.3. 95547 SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011758 SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 59,08	R\$ 59,08
TOTAL Material					R\$ 59,08

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31620000	R\$ 23,71	R\$ 7,50
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09960000	R\$ 18,62	R\$ 1,85
TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 9,35
VALOR					R\$ 68,43

17.1.1. C3579 QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA:	08/01/2024	BOI: 26.954%	
	CERTAME:	TOMADA DE PREÇOS 10.001/2023-T/P	ORÇ:	VERBA	Nº	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI:	626 1 COM DESONDAÇÃO	26.44%	47.46%
	LÓCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI:	62616 COM DESONDAÇÃO	26.44%	47.46%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição:		0.00%	11.00%



IS125	QUADRO MEDIÇÃO PADRÃO COELCE (PADRÃO MUTIRÃO)	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 61,64	R\$ 61,64
					TOTAL Material	R\$ 61,64

Mão de Obra		FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1.00000000	R\$ 19,10	R\$ 19,10
03312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1.00000000	R\$ 24,15	R\$ 24,15
TOTAL Mão de Obra						R\$ 43,25
VALOR:						R\$ 104,89

17.1.2. 101879 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020 (UN)

Materiais	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012039 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100 A	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 427,32	R\$ 427,32
				TOTAL Materiais	R\$ 427,32

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	-H	0,53480000	R\$ 10,65
88254	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	-H	0,53480000	R\$ 13,24
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 23,89

Serviço	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87357 ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MANUAL AF_08/2016	SINAPI	M3	0,01440000	R\$ 707,95	R\$ 10,1
TOTAL Serviço					R\$ 10,1
VALOR:					R\$ 461,38

17.1.3. 101891 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020 (UN)

Materiais		FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002386	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATÉ 50 A, TENSÃO MÁXIMA DE 240 V	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 17,11	R\$ 17,11
00001574	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,50	R\$ 1,50
					TOTAL Material	R\$ 18,61

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13620000	R\$ 19,93	R\$ 2,69
88254	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13620000	R\$ 24,72	R\$ 3,34
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 6,03
					VALOR:	R\$ 24,84

17.1.4.1. C1664 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/3 LÂMPADAS 40W (UN)

Materiais	Fonte	Unid.	Coefficiente	Preço Unitário	Total
-----------	-------	-------	--------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 09/01/2024		SDI: 26,36%
	CERTAME:	Tomada de Preços 12.001/2023-TP	VERSÃO		
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	FONTE		
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SEINFRA		338.1 COM DESCONTO DE 14,4%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	SINAPI		307310 COM DESCONTO DE 14,4%	47,48%
		Camisinha		11.000,00	11,00%



11362	LUMINÁRIA FLUOR 3X40 W COMPLETA C/ LÂMPADA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 98,06	R\$ 98,06
TOTAL Material						R\$ 98,06

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,30000000	R\$ 19,10	R\$ 24,83
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,30000000	R\$ 24,15	R\$ 31,40
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 56,23
					VALOR:	R\$ 154,29

17.1.4.2. C1675 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11471	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATÉ 100W	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 3,81	R\$ 3,81
11380	LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 15,28	R\$ 15,28
					TOTAL Material	R\$ 19,09

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 19,10	R\$ 15,28
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 24,15	R\$ 19,32
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 34,60
					VALOR:	R\$ 53,69

17.1.4.3. C1675 PENDENTE OU PLAPONIER C/ GLOBO LEITOSO C/ 1 LÂMPADA DE 60W (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11472	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 60W	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 3.81	R\$ 3.81
11674	PLAFONIER COM GLOBO LEITOSO 83X4 TIPO BRASIL	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 15.14	R\$ 15.14
					TOTAL Material	R\$ 18.95

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0.80000000	R\$ 19.10	R\$ 15.28
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0.80000000	R\$ 24.15	R\$ 19.32
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 34.60
					VALOR:	R\$ 53.55

17.1.4.4. 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 16A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 16A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 17,60	R\$ 17,60
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,37	R\$ 10,37
					TOTAL Serviço	R\$ 27,97
					VALOR:	R\$ 27,97



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CAMARASAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÃO	DATA: 09/01/2024	DO: 25.05.6%		
CERTAME:	Tomada de Preço 10.001/2023-TR	FORTE:	VERBA:	NOVA:	MES:
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	3281 COM DESCONTO	EX 4%	47.48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÃO	SINAPI:	202310 COM DESCONTO	4%	47.48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÃO	Compreende:	DESCRIÇÃO	1534	0.00%

PREFEITURA DE QUIXADÃO

Rubrica



17.1.4.5. C1496 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11259 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES 1 TOMADA 2PQUOS UNIV	SEINFRA	UN	1.00000000	R\$ 17,89	R\$ 17,89
TOTAL Material					R\$ 17,89
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0.37000000	R\$ 19,10	R\$ 7,07
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0.37000000	R\$ 24,15	R\$ 8,94
TOTAL Mão de Obra					R\$ 16,01
VALOR:					R\$ 33,90

17.1.4.6. 91996 TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023 (UN)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91946 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 10,37	R\$ 10,37
91994 TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO) 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 22,40	R\$ 22,40
TOTAL Serviço					R\$ 32,77
VALOR:					R\$ 32,77

17.1.4.7. 92001 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023 (UN)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91946 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 10,37	R\$ 10,37
91999 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO) 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 21,34	R\$ 21,34
TOTAL Serviço					R\$ 31,71
VALOR:					R\$ 31,71

17.1.4.8. 91987 CAMPAINHA CIGARRA (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023 (UN)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91988 CAMPAINHA CIGARRA (1 MÓDULO) 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 35,52	R\$ 35,52
91946 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 10,37	R\$ 10,37
TOTAL Serviço					R\$ 45,89
VALOR:					R\$ 45,89

17.1.4.9. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO CARRASCO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE GUARAPUAVA	DATA: 04/01/2024	BDI: 26,951%		
CERTAME:	Tomada de Preços 10.00/2023-TP	Fonte	Valor	Horas	Mão de obra
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA	R\$ 1.000.000,00	84,4%	47,48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA	SEINFRA	2023/10 COM 02%		47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA	Empreitada			0,00%

PREFEITURA DE GUARAPUAVA-CE

Fls. 1535

Rubrica



Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
10356 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	R\$ 2,05	R\$ 24,72
10419 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 1,89	R\$ 1,89
10428 CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X50MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 10,96	R\$ 10,96
10957 CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,67	R\$ 2,67
10981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	R\$ 10,85	R\$ 1,09
11075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO - 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 4,47	R\$ 13,41
11105 ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,84	R\$ 2,84
11181 FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 0,73	R\$ 2,19
11262 INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2P+LCS	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 24,20	R\$ 24,20
11409 LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 1,15	R\$ 2,30
TOTAL Materia					R\$ 85,27

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
10942 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 19,10	R\$ 57,30
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,15	R\$ 72,45
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,80000000	R\$ 18,45	R\$ 51,66
TOTAL Mão de Obra					R\$ 181,41
VALOR:					R\$ 262,67

17.1.4.10.1. C4384 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA (UN)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
18248 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 234,47	R\$ 234,47
TOTAL Materia					R\$ 234,47

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 24,15	R\$ 12,08
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 18,45	R\$ 9,23
TOTAL Mão de Obra					R\$ 21,31
VALOR:					R\$ 255,78

17.1.4.10.2. C4942 SUBESTAÇÃO AÉREA DE 225 KVA/13.800-380/220V COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO (UN)

Equipamento Customizado	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
10584 CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CHI)	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 61,25	R\$ 245,00
10705 CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CHP)	SEINFRA	H	12,00000000	R\$ 165,72	R\$ 1.988,64
TOTAL Equipamento Customizado					R\$ 2.233,64

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
18470 ABRAÇADEIRA PARA POSTE DE CONCRETO DUPLO 17"	SEINFRA	UN	5,00000000	R\$ 8,87	R\$ 44,35
18213 ALÇA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO PARA CONDUTOR DE COBRE ±0 AVG	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 28,80	R\$ 86,40
10336 CABO COBRE NU 25MM2	SEINFRA	M	25,00000000	R\$ 23,10	R\$ 577,50
10540 CHAVE FUSÍVEL INDICADORA 15KV/50A-RUPTURA 1200A	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 349,45	R\$ 1.048,35

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRASCOAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP
DATA DO CERTAME:	17-01-2024
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

DATA:	08/01/2024	BDI:	25,56%
PINTO:	881240	HORA:	47,48%
SEINFRA:	881240	MÃO DE OBRA:	47,48%
SINAPI:	300316	COMPLEMENTARES:	0,00%



C3808	SOLDA EXOTÉRMICA	SEINFRA	UN	7,00000000	R\$ 38,95	R\$ 272,85
C2456	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 240MM2	SEINFRA	UN	8,00000000	R\$ 37,74	R\$ 301,92
TOTAL Serviço						R\$ 574,77
VALOR:						R\$ 58.114,98

18.1.1. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007358 TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22950000	R\$ 20,15	R\$ 4,60
TOTAL Material					R\$ 4,60
Mão de Obra com Encargos Complementares					
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	R\$ 25,58	R\$ 4,19
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	R\$ 18,62	R\$ 1,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 5,20
VALOR:					R\$ 9,80

18.1.2. 88497 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003787 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,08020000	R\$ 0,76	R\$ 0,06
00043626 MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	SINAPI	KG	1,33890000	R\$ 2,27	R\$ 3,04
TOTAL Material					R\$ 3,10
Mão de Obra com Encargos Complementares					
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38100000	R\$ 25,58	R\$ 9,72
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12030000	R\$ 18,62	R\$ 2,24
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 11,96
VALOR:					R\$ 15,06

18.1.3.1. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006085 SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16680000	R\$ 8,69	R\$ 1,45
TOTAL Material					R\$ 1,45
Mão de Obra com Encargos Complementares					
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06680000	R\$ 25,58	R\$ 1,71
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02200000	R\$ 18,62	R\$ 0,41
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 2,12
VALOR:					R\$ 3,57

18.1.3.2. 88423 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014 (M2)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIRACÉ	DATA:	08/01/2024	IDE:	25,551%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.00/2023-TP	FONTE:	versão	MODAL:	ME
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	EMPRESA:	8281 COM DESENVOLVIMENTO	VALOR:	47.48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRACÉ	SINAPI:	202316 COM DESENVOLVIMENTO	VALOR:	47.48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRACÉ	Empreiteira:		VALOR:	0,08%



Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038577 MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRÍLICA, USO INTERNO E EXTERNO	SINAPI	KG	1.93800000	R\$ 4.80	R\$ 9.30
TOTAL Material					R\$ 9.30

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.17800000	R\$ 25.68	R\$ 4.52
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.04400000	R\$ 18.62	R\$ 0.82
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 5.34
VALOR:					R\$ 14.64

18.1.3.3.1. 88494 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL, AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003707 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120, COM VERMELHA	SINAPI	UN	0.04010000	R\$ 0.76	R\$ 0.03
00043620 MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	SINAPI	KG	0.72880000	R\$ 2.27	R\$ 1.65
TOTAL Material					R\$ 1.68

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.50540000	R\$ 25.68	R\$ 12.98
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.18850000	R\$ 18.62	R\$ 3.51
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 16.49
VALOR:					R\$ 17.80

18.1.3.3.2. 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007358 TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COM BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0.22850000	R\$ 20.15	R\$ 4.60
TOTAL Material					R\$ 4.60

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.22700000	R\$ 25.68	R\$ 5.83
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.07570000	R\$ 18.62	R\$ 1.41
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 7.24
VALOR:					R\$ 11.84

18.1.3.3.3.1. 100722 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318 DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0.01100000	R\$ 19.85	R\$ 0.22
00007307 FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARÇÃO)	SINAPI	L	0.10980000	R\$ 38.96	R\$ 4.28
TOTAL Material					R\$ 4.50

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.67790000	R\$ 25.68	R\$ 17.41

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BARRIO CAMARASCAI, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUAXADÓCE	DATA:	09/01/2024	BDI: 25,95%	
	CERTAME:	TOMADA DE PREÇOS 12/001/2023-73	FONTE:	VEDADO	HORA:	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI:	08/1 COM DESONERACAO	M3:	67,48%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUAXADÓCE	SINAPI:	02/2018 COM DESONERACAO	MT:	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUAXADÓCE	Composicao:			11/2023

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 17,41
VALOR:	R\$ 21,91

18.1.3.3.3.2. 102210 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021 (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318: DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0.00630000	R\$ 19,50	R\$ 0,13
00007292: TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	SINAPI	L	0.02500000	R\$ 38,12	R\$ 2,26
TOTAL Materiais:					R\$ 2,39

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310: PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.18030000	R\$ 25,58	R\$ 4,89
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,89
VALOR:					R\$ 7,28

18.1.3.3.3.3. 102210 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021 (M2)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318: DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0.00630000	R\$ 19,50	R\$ 0,13
00007292: TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	SINAPI	L	0.02500000	R\$ 38,12	R\$ 2,26
TOTAL Materiais:					R\$ 2,39

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310: PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.18030000	R\$ 25,58	R\$ 4,89
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,89
VALOR:					R\$ 7,28

19.1.1. 101173 ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE, AF_05/2020 (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88305: PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.48500000	R\$ 24,45	R\$ 11,85
88315: SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.68500000	R\$ 18,62	R\$ 12,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 24,70

Servicos	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94970: CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0.04300000	R\$ 450,27	R\$ 21,06
92800: CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1.36000000	R\$ 9,72	R\$ 13,22
TOTAL Servicos:					R\$ 34,96
VALOR:					R\$ 59,66

19.1.2. C1049 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (M3)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFÂNTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRÁSCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÓ	DATA:	08/01/2024	BDI:	28,55%
CERTAME:	Tomada de Preços 10/0012323-7P	Fonte:	VERBA	HORA:	18,000
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SEINFRA:	828.1 COM DESPESAS	MT:	18,000
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÓ	SINAPI:	202510 COM DESPESAS	MT:	18,000
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÓ	Compendio:		MT:	18,000



Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,30000000	R\$ 24,16	R\$ 31,41
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	13,00000000	R\$ 18,45	R\$ 239,86
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 271,29
VALOR:					R\$ 271,39

19.1.3. C0708 CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,01040000	R\$ 173,39	R\$ 1,77
10708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	SEINFRA	H	0,01040000	R\$ 223,65	R\$ 2,35
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 4,12
Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,02080000	R\$ 18,45	R\$ 0,38
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,38
VALOR:					R\$ 4,50

19.1.4. C2531 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,03700000	R\$ 173,39	R\$ 6,31
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 6,31
VALOR:					R\$ 6,31

19.1.5.1. 96527 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS), AF_06/2017 (M3)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,45300000	R\$ 24,45	R\$ 35,67
88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,13800000	R\$ 18,62	R\$ 77,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 112,72
VALOR:					R\$ 112,71

19.1.5.2. 101616 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), AF_08/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,00360000	R\$ 24,47	R\$ 0,09
91533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHF DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHF	0,00360000	R\$ 31,29	R\$ 0,11
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 0,20
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10200000	R\$ 24,45	R\$ 2,49

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 08/01/2024		BDI: 20,50%
	CERTAME:	Tomada de Preço 10/0012023-TP	FONTE		VERSÃO
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI		2023-01-01
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	SINAPI		2023-01-01
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	CATEGORIA		RUBRICA	

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15310000	R\$ 18,62	R\$ 2,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,34
VALOR:						R\$ 5,64

19.1.5.3. 98619 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31060000	R\$ 24,45	R\$ 7,59
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08470000	R\$ 18,62	R\$ 1,58
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 9,17
Serviço		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94908	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO: AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 900 L. AF_05/2021	SINAPI	M2	0,05660000	R\$ 418,55	R\$ 23,54
TOTAL Serviço						R\$ 23,54
VALOR:						R\$ 32,71

19.1.5.4. 92443 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (M2)

Equipamento		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040271	LOCAÇÃO DE APRUMADOR METÁLICO DE PILAR, COM ALTURA E ÂNGULO REGULÁVEIS, EXTENSÃO DE 1,50" A 2,00" M	SINAPI	UNXME	0,19600000	R\$ 12,15	R\$ 2,38
00040287	LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSÃO, COM ROSCA DE 3/8", INCLUINDO FORÇA E FLANGE	SINAPI	MES	0,78500000	R\$ 4,65	R\$ 3,67
00040375	LOCAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METÁLICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE 18" CM, LARGURA DE 16" CM E EXTENSÃO DE 2 M	SINAPI	UNXME	0,39300000	R\$ 12,70	R\$ 4,99
TOTAL Equipamento						R\$ 11,04
Material		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002082	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	SINAPI	L	0,00400000	R\$ 7,75	R\$ 0,03
00040304	PREGO DE AÇO POUDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	SINAPI	KG	0,01900000	R\$ 16,30	R\$ 0,31
TOTAL Material						R\$ 0,34
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88208	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11000000	R\$ 19,47	R\$ 2,14
88202	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60000000	R\$ 24,10	R\$ 14,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 16,60
Serviço		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	0,05700000	R\$ 232,54	R\$ 13,58
TOTAL Serviço						R\$ 13,58
VALOR:						R\$ 43,86

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) NO BAIRRO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	DATA: 08/01/2024		BOM: 25,35%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	VERBA	ORÇ.	VAL.
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SNAP:	300310 COM 13% DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO	47,46%	11.0023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	Complementar:	153	0,06%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ				

00000123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETO.	SINAPI	L	0,44250000	R\$ 2,07	R\$ 3,55
TOTAL Material						R\$ 3,55

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,58970000	R\$ 24,45	R\$ 24,20
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22330000	R\$ 18,82	R\$ 4,18
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 28,38

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87290 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA (UNID.) PARA CONTRAPISO PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02000000	R\$ 718,70	R\$ 14,37
TOTAL Serviço					R\$ 14,37
VALOR:					R\$ 48,28

19.1.5.8. 98557 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000620 MANTA LÍQUIDA DE BASE ASFÁLTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGÂNICO APLICADA A FIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICA)	SINAPI	KG	1,50000000	R\$ 21,04	R\$ 31,56
TOTAL Material					R\$ 31,56

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09690000	R\$ 18,77	R\$ 1,82
88270 IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42880000	R\$ 24,45	R\$ 10,51
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 12,33
VALOR:					R\$ 43,89

19.1.5.9. 103800 PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004738 PEDRA DE MÃO OU PEDRA-RACHÃO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,90860000	R\$ 95,77	R\$ 87,93
TOTAL Material					R\$ 87,93

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,21580000	R\$ 24,45	R\$ 54,18
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,10210000	R\$ 18,82	R\$ 57,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 111,94

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88029 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA (UNID.) PREPARO MANUAL AF_08/2019	SINAPI	M3	0,44125000	R\$ 666,46	R\$ 293,74
TOTAL Serviço					R\$ 303,74
VALOR:					R\$ 693,61



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, N.º BAIRRO CARRASCOAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 06/10/2024	BDI: 26,65%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023/TP	Fonte: SINAPI	Unid: M3
DATA DO CERTAME:	17/01/2024	SEINFRA	028.1 COM DESONTO
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	SINAPI	029/10 COM DESONTO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Composição	0.00%



19.1.5.10. 93352 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 (M3)

Equipamento-Custo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00050000	R\$ 75,49	R\$ 0,00
5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00640000	R\$ 329,62	R\$ 1,77
51533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,19820000	R\$ 31,29	R\$ 6,14
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 7,96
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,78660000	R\$ 18,02	R\$ 14,06
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 14,06
VALOR:					R\$ 22,81

19.1.5.11. C0708 CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento-Custo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10990 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	M	0,01040000	R\$ 170,59	R\$ 1,77
10708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHI)	SEINFRA	M	0,01040000	R\$ 225,65	R\$ 2,36
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 4,13
Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	M	0,02080000	R\$ 18,45	R\$ 0,38
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,38
VALOR:					R\$ 4,50

19.1.5.12. C2531 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

Equipamento-Custo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10990 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	M	0,03700000	R\$ 170,59	R\$ 6,31
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 6,31
VALOR:					R\$ 6,31

19.1.5.13.1. 103324 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E AROAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_12/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037552 BLOCO CERÂMICO / TUBO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, FUROS NA VERTICAL, 14 X 19 X 39 CM (NBR 15276)	SINAPI	UN	13,60000000	R\$ 1,70	R\$ 23,94
00037395 FIO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,01000000	R\$ 37,90	R\$ 0,38
00034547 TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO Ø = 11,29 A 1,72 MM, MALHA 10 X 15 MM, (C X L) 30 X 12 CM	SINAPI	M	0,42000000	R\$ 1,33	R\$ 1,40

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARMAÇAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE	DATA: 06/01/2024		BDI: 25,95%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TP	FONTE:	SINAPI	VERSÃO:
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	SINAPI:	303210 COM DESPESAS COMPLEMENTARES	COEFICIENTE:
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE	COEFICIENTE:	0,00000000	PREÇO UNITÁRIO:
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	COEFICIENTE:	0,00000000	PREÇO UNITÁRIO:



Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,88000000	R\$ 24,45	R\$ 21,03
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43000000	R\$ 18,82	R\$ 8,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 29,04

Serviço		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA, UNIDADE PARA EMBOÇOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, RP_08/2010)	SINAPI	M3	0,01180000	R\$ 601,10	R\$ 7,12
TOTAL Serviço						R\$ 7,12
VALOR:						R\$ 61,88

19.1.5.13.2. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF_04/2023 (M2)

Material		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0006086	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16660000	R\$ 9,89	R\$ 1,15
TOTAL Material						R\$ 1,15

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08660000	R\$ 25,68	R\$ 1,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02220000	R\$ 18,82	R\$ 0,41
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 2,12
VALOR:						R\$ 3,27

19.1.5.13.3. 88423 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR, AF_08/2014 (M2)

Material		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0008077	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRÍLICA, USO INTERNO E EXTERNO	SINAPI	KG	1,93900000	R\$ 4,80	R\$ 9,30
TOTAL Material						R\$ 9,30

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17000000	R\$ 25,68	R\$ 4,52
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04400000	R\$ 18,82	R\$ 0,82
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 5,34
VALOR:						R\$ 14,64

19.1.5.13.4. 101966 CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO, AF_11/2020 (M)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91993	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CH DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CH	0,17900000	R\$ 23,56	R\$ 4,24
91992	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CH DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CH	0,00600000	R\$ 23,05	R\$ 0,23

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARRESCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ	DATA:	06/11/2024	BD:	25.95%
	CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-1P	Fonte:	SINAPI	Med:	15/2023
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	Fonte:	SINAPI	Med:	11/2023
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	Fonte:	SINAPI	Med:	0.06%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Fonte:	SINAPI	Med:	0.06%

TOTAL Equipamento e Ferramentas	R\$ 4,47
---------------------------------	----------

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004825 PEITORIL/ SOLERA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= 125 CM, E= 13 CM, CORTE RETO.	SINAPI	M	1.04000000	R\$ 123,05	R\$ 126,93
TOTAL Material					R\$ 126,93

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.18900000	R\$ 23,96	R\$ 4,53
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.08400000	R\$ 19,62	R\$ 1,75
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 6,28

Serviço	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87283 ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOCCOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2018	SINAPI	M3	0.00600000	R\$ 496,10	R\$ 2,98
TOTAL Serviço					R\$ 2,98
VALOR:					R\$ 140,66

20.1.1. 98504 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS, AF_05/2018 (M2)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003324 GRAMA BATATAIS EM PLACAS SEM PLANTIO	SINAPI	M2	1.00000000	R\$ 10,45	R\$ 10,45
TOTAL Material					R\$ 10,45

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.03910000	R\$ 18,95	R\$ 0,74
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.15640000	R\$ 18,62	R\$ 2,91
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 3,65
VALOR:					R\$ 14,11

20.1.2. 98511 PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018 (UN)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000380 MUDA DE ÁRVORE ORNAMENTAL, CITIAROEIRA, SALEA/ANGICO/REJACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H= 12" M	SINAPI	UN	1.00000000	R\$ 170,90	R\$ 170,90
TOTAL Material					R\$ 170,90

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.29000000	R\$ 18,95	R\$ 5,50
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.04010000	R\$ 18,62	R\$ 19,37
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 24,87
VALOR:					R\$ 195,20

20.1.3.1. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:

CERTAME:

DATA DO CERTAME:

LOCAL:

CLIENTE:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARREASCAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE

Tomada de Preços 10.001/2023-TP

17-01-2024

MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

DATA: 08/01/2024

BDI: 26,05%

FORTE	QUANTIDADE	UNID.	VALOR	PERC.
OBRA	001.1 COM COMPLETAMENTO	M²	44%	67.48%
OBRA	002.1.0 COM COMPLETAMENTO	M²	47.48%	71.00%



Mês de 2024		FORTE	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02543	SERVENTE	SERVENTE	-H	0.07500000	R\$ 18.46	R\$ 1.38
TOTAL Mês de 2024						R\$ 1.38
VALOR:						R\$ 1.38

VANESSA ARAUJO DE SOUZA:04937349376
 Assinado de forma digital por VANESSA ARAUJO DE SOUZA:04937349376
 Dados: 2024.01.10 14:23:21 -03'00'

TOMAZ DE AQUINO GOMES PARENTE FILHO:62406094391
 Assinado de forma digital por TOMAZ DE AQUINO GOMES PARENTE FILHO:62406094391
 Dados: 2024.01.10 14:23:30 -03'00'

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CERCA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BAIRRO CARACASAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIQUÁ	DATA: 08/01/2024	NDI: 26,554%
		REVISÃO: 001	DATA: 26,554%
CERTAME:	Termino de Preço 10.001.0003-1P	REVISÃO: 002	DATA: 26,554%
DATA DO CERTAME:	12/01/2024	REVISÃO: 003	DATA: 26,554%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIQUÁ	REVISÃO: 004	DATA: 26,554%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIQUÁ	REVISÃO: 005	DATA: 26,554%



Construvasp
CONSTRUTORA

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 37.667,95	100,00 % R\$ 37.667,95								
2	FUNDAÇÕES	R\$ 160.123,50	25,00 % R\$ 40.030,88	25,00 % R\$ 40.030,88	25,00 % R\$ 40.030,88	25,00 % R\$ 40.030,88					
3	SUPERESTRUTURA	R\$ 240.906,01		10,00 % R\$ 24.090,60	30,00 % R\$ 72.271,80	30,00 % R\$ 72.271,80	30,00 % R\$ 72.271,80				
4	COBERTURAS	R\$ 115.491,30						30,00 % R\$ 34.647,39	30,00 % R\$ 34.647,39	30,00 % R\$ 34.647,39	30,00 % R\$ 34.647,39
5	ALVENARIA E DIVISÓRIAS	R\$ 104.352,40		10,00 % R\$ 10.435,24	30,00 % R\$ 31.305,72	30,00 % R\$ 31.305,72	30,00 % R\$ 31.305,72				
6	IMPERMEABILIZAÇÕES	R\$ 97.670,00		30,00 % R\$ 29.301,00	30,00 % R\$ 29.301,00	30,00 % R\$ 29.301,00					
7	REVESTIMENTO	R\$ 156.394,84			30,00 % R\$ 46.918,45	30,00 % R\$ 46.918,45	30,00 % R\$ 46.918,45	30,00 % R\$ 46.918,45	30,00 % R\$ 46.918,45	30,00 % R\$ 46.918,45	30,00 % R\$ 46.918,45
8	PISOS INTERNOS	R\$ 75.213,10						30,00 % R\$ 22.563,93	30,00 % R\$ 22.563,93	30,00 % R\$ 22.563,93	30,00 % R\$ 22.563,93
9	SOLEIRA	R\$ 5.496,17						25,00 % R\$ 1.374,04	25,00 % R\$ 1.374,04	25,00 % R\$ 1.374,04	25,00 % R\$ 1.374,04
10	JUNTAS	R\$ 5.180,97						25,00 % R\$ 1.295,24	25,00 % R\$ 1.295,24	25,00 % R\$ 1.295,24	25,00 % R\$ 1.295,24
11	PISOS EXTERNOS	R\$ 35.202,13						25,00 % R\$ 8.800,53	25,00 % R\$ 8.800,53	25,00 % R\$ 8.800,53	25,00 % R\$ 8.800,53
12	ESQUADRIAS	R\$ 105.794,71						25,00 % R\$ 26.448,68	25,00 % R\$ 26.448,68	25,00 % R\$ 26.448,68	25,00 % R\$ 26.448,68
13	ELEMENTOS DIVERSOS	R\$ 107.353,70						25,00 % R\$ 26.838,43	25,00 % R\$ 26.838,43	25,00 % R\$ 26.838,43	25,00 % R\$ 26.838,43
14	VIDRO	R\$ 42.706,42						25,00 % R\$ 10.676,61	25,00 % R\$ 10.676,61	25,00 % R\$ 10.676,61	25,00 % R\$ 10.676,61
15	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 63.767,46						25,00 % R\$ 15.941,87	25,00 % R\$ 15.941,87	25,00 % R\$ 15.941,87	25,00 % R\$ 15.941,87



CONSTRUVASP CONST. & SERVIÇOS LTDA | R. General Rangel, 330 - Sala - (303.0)

Bairro: CENTRO | CEP: 62015-010 | Sobral/CE
construvasp@construvasp.com.br | (85) 95703-2524



ConstruVasp

SOLUÇÃO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICODUCIONAL INFÂNTIL - CAPSI, NO BAIRRO CARREÁSCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADACE						
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-1P						
DATA DO CERTAME:	17-01-2024						
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADACE						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADACE						
DATA :		00/01/2024		BOI :		20.9515%	
FURTE		-SEPARA-		MOB		REB	
SEINFRA		1028.1 COM DESPESAS		RE		47.48%	
SINAPI		2023/10 COM DESPESAS		RE		47.48%	
CONDIÇÃO		PROPRIA		RE		9.00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 10	Total parcela
8	PISOS INTERNOS	R\$ 75.213,15		R\$ 75.213,15
9	SOLEIRA	R\$ 5.466,17		R\$ 5.466,17
10	JUNTAS	R\$ 5.180,07		R\$ 5.180,07
11	PISOS EXTERIORS	R\$ 36.202,13		R\$ 36.202,13
12	ESQUADRIAS	R\$ 185.794,71		R\$ 185.794,71
13	ELEMENTOS DIVERSOS	R\$ 107.333,70		R\$ 107.333,70
14	VIDRO	R\$ 42.766,42		R\$ 42.766,42
15	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	R\$ 63.767,40		R\$ 63.767,40
16	LOUÇAS E METAIS	R\$ 51.234,14		R\$ 51.234,14
17	INSTALAÇÕES ELETRICAS	R\$ 111.699,31	R\$ 11.169,94	R\$ 111.699,31
18	PINTURA	R\$ 68.430,11	R\$ 3.421,49	R\$ 68.430,11
19	MURO DE DIVISABASE DO GRADIL	R\$ 145.168,48	R\$ 36.282,10	R\$ 145.168,48
20	SERVICOS COMPLEMENTARES	R\$ 15.188,04	R\$ 1.518,80	R\$ 15.188,04
		R\$ 1.865.081,01	R\$ 92.159,35	R\$ 1.865.081,01

VANESSA Assinado de
ARAÚJO forma digital
DE por VANESSA
SOUZA:04 49376 ARAÚJO DE
93734937 SOUZA:049373
6 Dados:
2024.01.10
14:22:38 -03'00"

TOMAZ DE Assinado de
AQUINO forma digital por
GOMES TOMAZ DE
PARENTE AQUINO GOMES
FILHO:62406094 PARENTE
391 FILHO:62406094
FILHO:624 Dados:
2024.01.10
14:22:47 -03'00"



COMPOSIÇÃO DO BDI			
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CAJARISSAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAUDE DE QUIXADÁ/CE	
	CERTAME:	Tornada de Preços 10.001/2023-TP	
	DATA DO CERTAME:	17-01-2024	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXADÁ	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	
		DATA: 01/01/2024	BDI: 26,95%
		versão	HORA
		EMPRA	100% COM DESONERAÇÃO
		INAPI	100% COM DESONERAÇÃO
		Gratificação	PRÓPRIA
			0,00%
			0,00%



COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas indiretas		
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	0,50%
R	Riscos	1,02%
TOTAL		5,51%
Benefício		
S + G	Garantias/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
TOTAL		8,20%
Impostos		
I	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	ISS	1,60%
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO HOUVER DESONERAÇÃO DO INSS)	4,50%
TOTAL		9,75%

BDI = 26,95%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

VANESSA
ARAUJO
DE
SOUZA:04
937349376

Assinado de
forma digital
por VANESSA
ARAUJO DE
SOUZA:0493734
9376
Dados:
2024.01.10
14:22:19 -03'00'

TOMAZ DE
AQUINO
GOMES
PARENTE
FILHO:624
06094391

Assinado de
forma digital por
TOMAZ DE
AQUINO GOMES
PARENTE
FILHO:624060943
91
Dados: 2024.01.10
14:22:27 -03'00'



ConstruVasp

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTITUIÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARACASAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE QUIXADÁ/CE

CERTAME:

Tomada de Preços 10.00/2023-TP

DATA DO CERTAME:

17-01-2024

LOCAL:

MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

DATA: 06/01/2024

BDI: 20,95% N

Índice

versão

NCRA

MS

PCB

SENPA

BDI 1 COM DESONERAÇÃO

54,44%

47,48%

18/2023

SENAPI

2023.16 COM DESONERAÇÃO

54,44%

47,48%

11/2023

Calagem/pt

PROPRIA

0,00%

0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	6,00%	6,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,86%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		48,98%	18,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,67%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL		10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,35%
TOTAL		8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

VANESSA
ARAUJO DE
SOUZA:049
37349376

Assinado de
forma digital por
VANESSA ARAUJO
DE
SOUZA:04937349
376
Dados: 2024.01.10
14:22:00 -03'00'

TOMAZ DE
AQUINO
GOMES
PARENTE
FILHO:62406
094391

Assinado de forma
digital por TOMAZ
DE AQUINO
GOMES PARENTE
FILHO:624060943
91
Dados: 2024.01.10
14:22:09 -03'00'

CONSTRUVASP CONST. & SERVIÇOS LTDA | R. Coronel Rangel, 330 - São - (203 D)
Bairro: CENTRO | CEP: 62010-030 | Sobral/CE
contatuvasp@hotmail.com | RR: 06701-3524

Página 05



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI NO BARRIO CARRASCAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAUDE DE QUIRACÓCE	DATA: 00/01/2024	BDI: 25,95%
CERTAME:	Tomada de Preços 10.001/2023-TR	VERSAO	
DATA DO CERTAME:	17-01-2024	ITEM	MEI
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIRACÓCE	SEMPRA	88,44%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIRACÓCE	SEMPRA	47,48%
		SEMPRA	11,00%
		SEMPRA	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Férias	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,88%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuva	1,50%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	46,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

VANESSA
ARAUJO DE
SOUZA:049
37349376

Assinado de forma
digital por
VANESSA ARAUJO
DE
SOUZA:049373493
76
Dados: 2024.01.10
14:21:45 -03'00'

TOMAZ DE
AQUINO
GOMES
PARENTE
FILHO:62406
094391

Assinado de forma
digital por TOMAZ
DE AQUINO GOMES
PARENTE
FILHO:62406094391
Dados: 2024.01.10
14:21:53 -03'00'